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Bažnyčios pamatų pašventini
mo iškilmės.

PAMALDOS.

Pjneitą rekmadienj su dido’ėmis 
iškilmėmis buvo pašventinti pirmosios lie 
tuvių katalikų bažnyčios Brazilijoj, pa 
matai Vila Žolinoje. Iškilmes prasidė 
jo pamaldomis Vila Belos koplyčioje.

Jau nuo 9 vai. ryto j koplyčią pra 
dėjo rinktis vietos lietuviai. Po kiek 
laiko j pamaldas trauke minios žmonių 
iš visų S. Paulo miesto ir priemesčių 
l-raštų. Apie 11 vai. susirinko tūkstan 
tinė lietuvių minia, kuri laukė pamaldų 
prasidedant. | pamaldas atvyko Lietu
vos Konsulas Dr. Mačiulis, ir kiek vė
liau, dar keliolika aukštų svečių, kurie 
čia pat, pasirašė ant pašventinimo akto 
Atvykus Monsenjorui Ernesto de Paula 
prasidėjo iškilmingos pamaldos, kurias 
celebravo pats Monsinjoras.

Po iškilmingų pamaldų visi skubi 
no į Vilą Žoliną, kur statoma, gražiau- 
šioje vietoje, lietuvių bažnyčia.

PAŠVENTINIMAS.
Vila Žolinoje jau buvo susirinkusi 

didžiulė minia žmonių. Atvykus visiems 
iš Vila Belos, žmonių susirinko tiek 
daug, kad sunku buvo prasimušti iki 
pašventinimo iškilmėms skirtai vietai. 
Ne tik bažnyčios sklypas, bet visa Vi
la Zebna marguliavo nuo žmonių. Tur 
būt dar niekur kitur S. Paulo lietuviai 
nebuvo taip gausiai susirinkę, kaip čia 

Pašventinimo iškilmėse dalyvavo 
3—4 tūkstančius žmonių, keli dvasiš
kiai ir nemaža aukštų svečių. Bažny
čios pamatus ir kc įtini akmenį pašven
tino Monsenjoras Ernesto de Paula, S. 
Paulo Metropolijos Generalvikaras, Čia 
pat buvo įmūrytas iškilmių dalyvių pa 
sirašytas, aktas.
MONSENJORO ERNESTO DE PAULA 

KALBA.
Po pašventinimo ceramonijų, gra

žią įr įspūdingą kalbą, pasakė Monsen- 
jotas, kuris sveikino lietuvius katalikus 
švenčiančius taip dide’ę ir reikšmingą 
kolonijos šventę. Jis savo kalboje pa
žymėjo, kad lietuviai, atvykę iš savo 
tėvynės į šią svetingą šalį, drauge su 
savimi atsivežė savo brangiausią sielos 
turtą — tikėjimą, geras savo tautos tra 
dicijae, papročius, darbštumą ir pat va 
rūmą S. Paulo lietuvių kolonija pasi 
žymi savo nepaprastu darbingumu, ku
ri rūpinasi ne vien materiale būkle, bet 
ir tikėjimu, savo kultūra, švietimu ir 
t. t. Lietuviai, dirbdami gražų, kilnu 
darbą, rūpindamiesi savo moraline ir 
materialine padėtimi, kartu dirba pa
žangai ir tos šalies, kurioje gyvena.

Monsenjoras, baigdama savo kalba 
linkėjo lietuvių kolonijai nuo Aukščiau
siojo gerinusio pasisekimo ir toliau tęsti 
pradėtą į darbą.

Toliau kalbėjo vietos lietuvių Kle 
bonus kun. Sugintas, (portugališkai) ku 
rio kalba, išvertę lietuviškai, žemiau 
dedame:

KLEBONO KUNIGO BENEDIKTO SU 
GINTO KALBA.

„Didžiai Gerbiamasis Celebrante, 
Generaiinis Vikare, Monsenjore Ernesto 
de Paulo, Gerbiamasis šv. Antano do 
Par j’ parapijos Klebone, Frei Paulo 
Luig, gerbiamieji Ponai ir Ponios!

Šioje iškilmingoje valandoje, pir 
•nosies Lietuvių Rymo Katalikų šv. Juo 
zapo Bažnyčios, statomos ant gražios 
Vila Žolinos miestelio kalvos, pamatų 
pašventinimo proga, turiu malonumo 
savo kaipo Šilo Paulo Lietuvių Katalikų 
Dvasios Vado ir minimos bažnyčios 
Statybos Komiteto vardu, pasidžiaugti 
su Jumis gerbiamieji svečiai laimėjimu 
kuriuo šiandien vainikuojama mūsų gra
žaus darbo pradžia ir išreikšti nuošir 
džią padėką visiems prie šio darbo pri- 
sidėjusiems. Trumpais bruožais noriu 
jus supažindinti su statomosios bažny 
čios kilme.

Pirmoji idėja įsikurti savąją baž
nyčią kilo mano iniciatyva, vos atvn 
žiavus man į Braziliją. Pirmąjį pasiū 
lymą pateikiau visuotinam šv. Juozapo 
Katalikų Bendruomenės susirinkimui 
1931 metais rugpiučio mėn. 16 dieną.

Šiam darbui įvykdinti, esamuoju 
momentu teturimo apie W5:000$000, o 
einant sutartimi, sudaryta tarp manęs 
ir rangovo civilinio inžinieriaus p. Au
gusto de Arruda Botelho pereitais me
tais gruodžio mėn. 27 d. bažnyčios sta
tyba, be išorinio ir vidujinio išglaisty- 
mo, be ornamentų ir altorių, kaštuos 
128:COO$000. Tokiu būdu dar trūksta 
23:0CC$OOO.

Švęsdami šį didžiai reikšmingą mū 
sų išeivijos istorijoj įvykį, jaučiame di
džios pareigos pareikšti Jo Exce'encijai 
Sáo Pau’o Arkivyskupui giliausio dė
kingumo ir širdlnuiausio sūniško prisi
rišimo už didžiai malonią paramą ir 
laiminimą mėsų užsibrėžtam darbui ir 
mano kelionei Europon ir Š. Amerikon 
kurią aš pradėjau 1933 metais birželio 
mėn. vidury, su tikslu parinkti aukų 
pas savo tautiečius. Iš kelionės gerokai 
privargęs grįžau pereitų ortų uegužės 
niče. vidury, parsiveždamas, nežiūrint 
ekonominio krizio, apie84:000$L'00.

Todėl tegyvuoja geradariai aukoto 
jai, kurie aukojo gimtajame Lietuvos 
krašte ir Šiaurinėje Amerikoje. Tegul Į 
jiems gausiai Dievas atlygina.

Be to skaitome musų maloniausia 
pareiga išlieti musų entuziazmingą džiu 
jesi triukšmingomis ovacijomis: Valio! 
Valio! Valio! Garbingiems Geradariams 
- Kilniai Poniai Zenobiai Alvarenga 

M mteiro Soares ir Ponui José Pircs de

Andrade už jų stambią auka žeme 2820 
kv. m., 70.000 plytų, viso sumoje apie 
43:000$000. Todėl tegyvuoja jų vardai 
per amžius m ilsų ir busimųjų kartų šir 
dyse.

Didžiai dėkojame «Ramos de Aza- 
vedo> Statybos Bendrovei, kuri per sa
vo inžinierius Severo e Viliatės atliko 
veltui d'džiai meniškus bažnyčios pro- 
jekt s, kuriais vadovaujantis statoma 
dabartinė bažnyčia. Tad tegyvuoja 
-Rumos de Azavedo» Bendrovės Vyriau 
šieji Inžinieriai.

Dėkingi esame civiliniam inžinie
riui p. Augusto de Arruda Botelbo, ku 
ris pavestą)} d rbą gražiai ir rūpestin
gai vykdo.

Reiškiamo mūsų nuoširdų ir gilų 
dėkingumą Didžiai gerbiamam Genera
liniam Vikarui Monseniorui Ernesto de 
Paulo, visiems Aukštosios Paulistiečių 
visuomenės ir užsienio svečiams, pager 
busiems savo maloniu atsilankymu mú 
sų iškilmes.

Didžios padėkos užsitarnavo mū 
sų krašto Konsulas D ras Mačiulis, ku 
ris, būdamas Bažnyčios Statybos Komi 
teto vice-pirmininkas, savo praktiškais 
patarimais ir darbu padėjo šį sunkų 
darbą vykdyti. Mūsų kolonija amžinai 
jam bus dėkinga už pastatytas tris pui 
kias, apie 150:000$000 vertės, mokyk
las, kurias jis pastatė trijų metų laike.

Malonu mums prisiminti Bažny
čios Statybos Komiteto narių darbą, 
Šv. Juozape R. Katalikų Bendruome
nės, turinčios virš 900 narių, aukas, 
taip pat ir kitų grynai kultūrinių orga
nizacijų, kaip tai, Lietuvių Moterų D-jos, 
Lietuvių Jaunimo S-gos «Vilti’» ir «Lit- 
huanijos» paramą. Teatlygina jiems 
Viešpats.

Tebūna ši bažnyčia tikinčios Lie
tuvos simboliu. Ją statome drauge mi
nėdami šventuosius metus.

Baigdama savo trumpą kalbą, karš 
tai kviečiu visus tikinčiuosius siekti ga I 
lutino bažnyčios išbaigimo, nežiūrint į 
Visus trukdymus, per aukas ir pasi
šventimą, užtariant Šventiesiems, An
gelams Sargams, o ypač Dievo Motinai 
ir musų ypatingajam globėjui Šventam 
Juozapui, kuriuo garbei šiandien paš
ventinome naujai statomos bažnyčios 
pamatus, kartu pavesdami mūsų mažą 
lietuvių koloniją jo globai“.

Monsinjoro Ernesto de Paula ir 
Klebono Kun. Suginto kalbos buvo pa 
lidėtos didelėmis ovacijomis ir triukš
mingais plojimais. Pabaigoje dar kai 
bėjo Metropolijos Katalikų Sindikato 
atstovas, sveikindama darbščią lietuvių 
kolonija.

JAUKIOS VAIŠES.
Po bažnyčios pamatu pašventini

mo apeigų kviestieji svečiai nuvyko j 
D. L. K. Vytauto mokyklą, kur buvo 
jiems parengtos jaukios lietuviškos vai 
šes. Akj viliote viltojo gražus, žalumy
nais papuoštas stalas, visokių valgių 
apkrautas. Valgiai skaniai pagaminti 
ir gražiai paruošti, kas davė nemaža 

garbės šeimininkėms—lietuvėms katali
kėms moterims, kurios negailėjo nei 
savo darbo, nei lėšų vaišes berengda- 
mos.

Vaišėms Įpusėjus kalba portugališ
kai Konsulas D-ras Mačiulis. Jis savo 
kalboje pažymi visus asmens, kurie prie 
šio švento bažnyčios statybos darbo 
prisidėjo taip medžiagiškai, taip mora 
liškai. Pabaigoje kreipiasi j dalyvau
jantį generalinį vikarą ms. Ernesto do 
Paulo, kad jis perduotų Bažnyčios Sta
tybos Komiteto giliausią padėką S. Pau 
lo arkivyskupui D. Duarte Leopoldo e 
Silvai už. nuolatinę paramą ir malonius 
patarimus.

Pakyla kalbėti São Paulo Metropo 
lijos Katalikų Darbininkų S gos atsto 
vas. Savo kalboje, tarp kitko, sakosi 
nustebęs lietuvių katalikų pasiryžimu, 
darbštumu ir susipratimu. Murodė pa
vyzdį statomosios Sào Paulo Katedros, 
kurie buvo sumanyto statyti prieš 50 
metų. Dabar gi jos dar neužbaigtos 
sienos. Lietuviai gi savo bažnyčią pa 
siryžę per porą metų užbaigti. Šiuo 
atžvilgiu brazilai turėtų iš lietuvių pa
simokyt.

Svečiai skirstėsi patenkinti nuo 
širdžių priėmimu.

Prie vaišių rengimo savo darbu ir 
aukomis prisidėjo nemažas skaičius mo 
terų ir keli krautuvininkai. Teatlygi
na gausiai jiems už tai Dievas.

Tiek pamaldos, tiek pačios pašven 
tinimo iškilmės, praėjo nepaprastai gra 
žiai ir įspūdingai. Gražūs oras davė 
galimybės susirinkti tūkstantinei žmo
nių miniai ir pravesti šventę taip gra 
žioje notaikoje. Ši brangi ir reikšmin
ga mūsų kolonijoj iškilmė bus ilgus 
metus atmenama visų, kurie joje daly 
vavo.

Reikia tikėtis, kad dar didesnės ir 
gražesnės iškilmės sulauksime, šventin
dami nuosavą bažnyčią, kurios statyba 
bus užbaigta dar šiais metais.

Vokiečių .įemąątracijos, prieš
Lietuva. ’

Paskutinės žinios iš Vokietijos pra 
nešu, kad Tilžėje, Karaliaučiuje ir Ber
lyno vokiečių naciai ruošia didelies de
monstracijas, per kurias protestuoja 
prieš Kariuomenės Teismo sprendimą. 
Vokiečių spauda puola bjauriausiu bū 
du Lietuvą ir jos politiką, kuri nedavė 
įsigalėti vokiškam gaivalui Klaipėdos 
krašte, ir tinkamai nubaudė valstybės 
išdavikus, dirbusius pragaištingą darbą. 
Ypatingai vokiečiai siunta, kad teismas 
nuteisė sušaudymui keturius nacius— 
žmogžudžius.
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LIETUVOJE
Nacių agentai «baltina» dr. Neuma 

nną ir jo sėbrus.

Valstybės išdavimo byloje baigti 
apklausti kaltinimo liudytojai parodė, 
kad N«umannas Vokietijos nacių buvo 
paskirtas viso Klaipėdos krašto vadu. 
Direktorija ir kitos autonomines įstai
gos buvo žaislas jo rankose, jos vykdė 
visokius pragaištingus Neuman no įsa
kymus. Dėl šių parodymų teismo daag 
aiškinosi pats Neumannas, norėdamas 
įtikinti, kad ne jo partija, bet Lietu
vos šauliai norėję padaryti perversmą 
ir nuversti direktoriją. Bet šiuo jo 
tvirtin’mu niekas netiki.

Vasario 21 d teismo parodymus 
pradėjo duoti gynimo liudininkai, ku
rių yra apie pusantro šimto. Pirmiau
siai liudijo atstatytos direktorijos pir
mininkas dr. Šreiboris ir kiti tos vokia 
kos klikos nariai. Jio kaip įmanyda
mi teisino Neumanną, Sassą ir jų seb- 
fiis, tvirtindami, kad Savogas norėjo 
tik kuo geriausių santykių su Lietuva. 
Tačiau kai teismo pirmininkas ir pro
kurorui ima klausinėti gynimo Ii ;di- 
ninkus, šio tuojau susikonfuzija. Jau 
luotus pirmą žvilgsnį,' galima tuojau įsi 
tikinti, kad gynimo liudytojai visi me 
moja. Jų apklausinėjimas truks ligi ko 
v o 5 d. Paskui prasidės šulių ginčai, 
prokurorų ir gynėjų kalbos. Teismo 
sprendimo galima laukti kovo antro
je pusėje. Bylai einant prie galo, ties 
teismo rūmais vėl didžiulis judėjimas. 
Žmonės vėl būriais renkasi ir stebi by 
los eigą. Ankščiau išvažiavusieji užsie 
nio žurnalistai vėl grįžta i Kauną, sek 
ti bylos eigą. Jau dabar visi nekan
traudami laukia teismo sprendimo. Vals 
tybės išdavimo byla Lietuvoje susido
mėjimas toks nepaprastas, kad antroji 
milijoninė byla dėl pašto ženklų klasto 
jimo beveik nepastebima.

Tsb.

Mažosios santarvės visuomene susi 
domėjusi Lietuva.

Vesdama teisingą ir atkak'ią ko
vą už Klaipėdos kraštą, už laisvę ir

valstybės Nepriklausomybės išlaikymą, 
Lietuva kas kart įgyja vi- daugiau 
naujų draugų užsieniuose. Nacių Vo
kietija nė su vienu savo kaimynu ne
nori ramiai, taikingai sugyventi, prie 
kiekvieno ji kabinasi, vis reikalauda
ma «grynai vokiškų Žemių grąžinimo». 
Tais reikalavimais ji nustato visus tai 
kingus kelmynus prieš save. Tad nes 
tebčtina, kad žūtbūtinė Lietuvos kova 
dėl Klaipėdos susilaukia mums palan
kių atgarsių užsieniuose. Tai patvirti
na ir garsioji nacių byla Kaune. Vi
su pasaulio spauda apie ją labai pla
čiai ir Lietuvai palankiai rato.

Lietuvai užsieniuose daug simpa
tijos sukelia ir projektuojamas Rytų 
paktas. Mat, sulig juo, Vokietija ir 
Lenkija turės pasižadėti neliesti Pabal
tijo valstybių nepriklausomybės. Vo
kiečiai nuo šio pasižadėjimo mėgina vi 
saip išsisukinėti. Bet už tokią garanti 
ją kuo tvirčiausiai stovi Prancūzija, 

i Anglija, Italiju ir Sovietų Rusija. Už 
j ją stovi ir visi taikos draugai vidurio 
į Europoje, kurie sudaro Mažąją Santar
vę.

Mažosios Santarvės susidomėjimas 
Lietuva yra ypatingai didelis. Šiuo 
metu stengiamasi tarp jos ir Lietuvos 
išplėsti kultūrinius santykius. Su Če
koslovakija toki santykiai jau seniai 
yra užmegsti ir išplėsti. Šioje srityje 
gana daug darbuojasi Mažosios Santar
vės žurnalistai ir visuomenės veikėjai. 
Pernai Lietuvoje gausiai lankėsi daug 
darbuojasi Mažosios Santarvės žurnalis 
tai ir visuomenės veikėjai. Pernai Lie 
tavoje gausiai laukėsi daug anų kraš
tų kultūros darbininkų. Dabar ir Lie
tuvos žurnalistų sąjunga plečia spau
dos santykius su Mažąja Santarve. Go 
gūžes pradžioje susipažinti su visų sri
čių santarviečių gyvenimų kviečiami 
keli Lietuvos žurnalistai.

Tsb.

Lietuva nodilyvaus Berlyno olim
piadoje.

1936 metais Berlyne bus pasauli
nė sporto olimpiada. Jos rengėjui olim 
piadoje dalyvauti jau pernai kvietė Lie 
tavos sportininkus. Tačiau susidarius 
nedraugingiems Lietuvos — Vokietijos

rasų, Utenos ir Ukmergės apskr.) išša 
lę vaismedžiai. Daugiausia iššąlu s.y 
vos, vyšnios, o vietomis net obelys. 
Manoma, kad pradėjus sprogti me
džiams, paaiškės didelis iššalusių vais 
medžių skaičius.

Palengvinimas ūkininkam?, gavu 
tiems paskelos statybai.

Ministerių Kabineto nutarimu 2e 
mes Ūkio Ministeris įgaliotas sumažinti 
ūkininkų skolas ligi 50% tiems ūkiniu 
kams, kurie 1927 ar 1928 m. gavo iš 
Žemės ūkio Ministerijos paskolų pavyz 
dingai statybai. Šias skolas mažinant, 
bus atsižiūrima į ūkininko materialų 
būklę.

Medaus išvežta 44 tonos.

Kasmet iš Lietuvos išvežamas ne
mažas kiekis medaus. Praeitais metais 
iš viso išvežta 44.2 tonos medaus už 
142.700 lt. Beveik visas medus isvež 
tas į Vokietiją.

Kaip renkami ž. ū. rūmai.

Naujuosius Ž. U. Rūmus sudarys 
60 narių (ligi šiol buvo 36). Iš jų 38 
rinks ūkininkai, 17 ž. ū. organizacijos 
ir įstaigos, 5 skirs Minist. Kabinetas.

Nustatyta, kad ūkininkai savo 
atstovus išrinktų ligi kovo 15 d. Kovo 
gale, numatoma, rinks ž. u. or-jos ir įs 
taigos. Ūkininkų vardu atstovus rinks 
apskr. tarybų nariai, kurie jas išrinkti 
kaip valsčių atstovai. Vyr. rinkimų 
komisija sudaryta iš direkt. Vienožins 
kio. J. Tallat-Kelpšos ir Pr. Barknus 
ko.

Vėjas sugriovė statomą bažnyčią.

Vaitinėnų km., Šilalės vai, siautu 
si vėtra sugriovė iki pamatų naujai 
statomą medinę bažnyčią. Šioj apylin
kėj vėjas sugadino ir daugiau triobe- 
šių. Šilalės dvare griūdami tvartui už
mušė kelis gyvulius.

įsantykiams, manoma, kad Lietuva pa 
i saulinėje Berlyno cbmpiadejo nedaiy-; 
vaus.

Tsb.
I 

Hloipėdcs krašto valdininkai voltai 
mokosi lietuvių kalbos.

1923 metais buvo sudarytas Klai 
pėdos krašto statutas, kuriamo aiškiai 
pasakytu, kad Klaipėdos krašto valdi
ninkai turi mokėti abi kalbas — lietu 
vių ir vokiečių. Tačiau ligšiol krašto 
valdininkai, net teismas, tveia nesimo
kydavo lietuviškai, o vokiškos direkto
rijos tatai toleravo. Teismuose žmones 
net buvo koliojami ir baudžiami už lie 
tuvių kalbos vartojimą. Tačiau anksty 
vesnė Roizgio ir dabartinė Bnivelaičio 
direktorija pradėjo tiksliau vykdyti 
krašto statutą ir reikalauti iš valdinio 
kų, kad jie mokėtų lietuvių kalbą. Vai 
dininkni visi pradėjo mokintis lietuvis 
kai. Č’a jiems daug padeda Prekybos 
instituto lektoriai ir studentai. Preky
bos institute vakarais valdininkams 
atskirai dėstoma lietuvių kalba.

Tsb.

Antro cukr. fabriko trobesiai kaš
tuos 1.400 000 litų.

Cukraus fabriko ties Kuršėnais 
montažo darbus, kaip žinoma apsiėmė 
padaryti ir mašinas pastatyti Čekoslo 
vakų firma «Škoda». Dabar buvo var 
žytynės fabriko trobesiams statyti. Var 
žytynes laimėjo Ilgovskis (žydų tauty 
bes) pasiūlęs už mažinusią kainą trobe
sius pastatyti už 1,4 mil. It.

Mašinos ir fabriko vidaus įrengi
mas kaštuos 3.148.000 litų. Taigi iš 
viso Paventės cukraus fabrikas kaš
tuos apie 4.550.000 litu.

Marijampolės cukraus fabrikas 
kaštavo žymiai brangiau.

Šalčiai su na kino sėdu*.

Nors šalčiai Lietuvoj šią žiemą 
nnbuvo labai ilgi, bet kai kur termo 

'metras rodė arti 30° šalčio. Dabar pra 
‘deda aiškėti tų dideliu šalčių pasekmės. 
Kai kurie sodininkai jau dabar nopns 
tebėjo, kad kai kuriuose soduose (Za

Viso Pasaulio Lietuvių Kon
gresas Kaune.

(Pasikalbėjimas su D. U. L. R. Pirmininku Adv. R. Skipičiu).

Viso pasaulio lietuvių kongreso 
idėja buvo jau iškelta 1932 — 1933 
metais, sako man advokatas Rapolus 
Skipitis, Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas, kurį aplankiau, su
žinojęs, kad jis ruošiasi kovo mėnesį 
vykti j Jungtines Valstybes to kongre 
so idėjai aiškinti ir susitarti su mūsų 
išeivija Amerikoje, kad tuo užtikrinti 
kongresui kuo didžiausio pasisekimo.

Ponas Skipitis — augęs Žeraaitijo 
je, matyt ir žemaitiško būdo: įsitikinęs 
savo pasirinkto kūlio vikrumu, savo 
rimtai išaiškintos sau idėjos tikslumu 
ir teisingumu, jis ir yra neatlaidžiai 
pasiryžęs eiti tuo keliu. Jis tiki, jog 
užsienio lietuvių gyvenimas negali bū 
tt paliktas be glaudžių ryšių su Lietu 
ta, kaip kad ir Lietuva negali nesirū 
pinti savo išeivių reikalais ir likimu.

Ponas Skipitis, priminęs man dar 
1919 metais užmegstą Kaune mudviejų 
pažintį, priėmė mane ypatingai malo
niu lietuvišku mandagumu ir tuoj suti
ko painformuoti mane, kaipo neoficia
lų, bet Amerikos lietuvių spaudos atsto 
vą rūpimais man klausimais, liečlan 
ėlals kongresą, p. Skipičio kelionę j 
Ameriką ir — bendrai apie Draugiją 
Užsienio Lietuviams Remti. ■

— Kokie mis tamsta, pone pirmi 
ninke, gairėmis ketini nustatyti kon

gresui piogramą, — teirau.mos. ,
— Dėl programos, — sako man 

pirmininkas, — mes dabar tariamės' 
valdybos posėdžiuose ir numatome ne 
tik tai, kad nuo programos rimtumo ir 
tikslumo priklausys kongreso pasiseki 
mas, bet ir tai, kad kongresui suruoš
ti turėsime labai daug darbo, kuriu 
reiks įtraukti kitas mūsų organizacijas 
ir visa būrį geros valios ir pasiryžimo 
visuomenininkų.

Iš pono pirmininko pirmųjų žo 
džių ir iš jo tono jaučiama, kad jis yra 
nepaprastai veiklus ir prityręs prgani 
zatorius, kad kongreso idėja jo širdyje 
ir mintyse seniai jau subrendusi ir kad 
tos pačios idėjos vykinimo detaliai, 
kaip pasirodė tolimesniame pasikalbėji 
me, konkretūs, sunokę.

— Mums aišku, kad didžiausią ir 
svariausią kongreso dalyvių dalį su
darys Amerikos Jungtinių Valstybių 
lietuviai, nes ten yra skaitlingiausi mū 
sų išeivija. Jau vien dėl to reikalin
gas yra asmeninis pasitarimas su ame
rikiečiais. Iš spaudos sužinome, jog 
Amerikoje yra didelis susidomėjimas 
kongresu. Jam pritaria amerikiečių 
spauda. Jų organizacijos jau renka 
kongresai! ir savo atstovus. Svarbu 
yra, kad jie atvyktų į Lietuva — beje, 
kongresas bus Lietuvoje, Kaune, — pa

kraštų turėsima kongreso atstovus. 
Jiems» grifus į savo būstines, iš kon
greso parsivežti įspūdžiai, atnaujinti su 
savo tėvyne ryšiai eis į įvairius kraš
tus, lyg spinduliai iš centrinio židinio 
ir, aišku padės išeiviams geriau orijen 
tuotis, stiprins jų tautinę dvasią ir ds 
rys juos atsparesniais svetimoms įta
koms.

Ir apie programa p. Skipitis pa 
reiškė, kad ji tuiės būti dviejų dalių: 
viešoji programo dalis (eisenos, lanky
mas įžymesnių vietų Kaune ir "provin
cijoje, viešos paskaitos ir prakalbos, 
ekskursijos po Lietuvą, jaunimo sporto 
parengimai, Pavyzd, olimpijadn ir kt.) 
ir kongreso darbas (viduriniai lietuvy
bės klausimai išeivių kultūriniai ir eko 
nemintai reikalai, jų santykiai su L e 
tuva, jų mokyklos etc.). Galimas daly
kas, kad antroji kongreso dalis turės 
būti uždaryta, nes joje, be abejonės, 
bus svarstomi tokie dasykai, kurių no 
būtų galima skelbti urbi et orbi.

— O kas liečia . mano kelionę Į 
Ameriką, tamsta gali paskelbti ameri
kiečių spaudoje, kad aš vyksiu į Ame 
riką kovo mėnesį. Mano kelionės tiks 
las — supažindinti Amerikos lietuvius 
su kongreso programų, pasitarti su jais 
dėl to programo ir jo vykinimo ir beu 
drai išpopuliarinti jų tarpe mūsų drau 
giją. Tamsta žinai, kad Draugija Užs. 
Liet. Remti — tai mano, galima šaky 
ti, kūdikis: jos auginimui, jos stiprėji
mui man teko nemaža pasidarbuoti ir 
prisirūpinti. Tad man itin svarbu, kr d 
tos draugijos tikslai ir planai būtų ge 
rai žinomi ir Amerikos lietuviams.

— Amerikitči lose buvo paskleis-

■siruošę.
— Ar ramus pavyks pirmutinį 

mūsų kongresą padaryti taip įspūdin
ga, kaip to norėtume, parodys laikas. 
Bet»neturime abejonės dėl jo svarus, 
ypat'ngai Lietuvos išeivių gyvenime. 
Jei pirmasis kongresas ir nepasiektų 
visais atžvilgiais to iškilmingumo, ko- 
k'o norėtume, jei j-s ir neturėtų jau 
čia pat labai daug žadančių išeivių gy 
venimui išdavu, tai vis t'ktai jis bus 
perlaužęs pirmuosius ledus, bus liūtie- 
sęs pamatus tam tiltui, kurs turi jung 
ti metropoliją su išeivija, ir sekąs kon 
gresns bus dar tobulesnis. I’o pirmojo 
kongreso, kuriame patirsimo gerąsias 
jo puses ir trūkumus, žinosime ko utei 
tyje siekti ir ko vengti.

— Kad kongresas turi vykti 
šiais metais, geriausiai rugpjūčio tuėn., 
tai jau galutinai išspręsta, — sako pir
mininkas. — Atidėti jį kitiems me 
tams nebūtų nei patartina, nei praktiš 
ka: 1936 metais Amerikoje bus lietuvių 
didžiųjų organizacijų seimai, tad ruoš
tis jiems dar ir viso pasaulio lietuvių 
kongresui būtų per sunku. Antra — 
jau užpernai mūsų buvo tariasi ruošti 
kongresą 1935 metais, tr.d ir reiktų sa
vo nusistatymą vykinti. Galiausiai ir 
pati Draugija Užs. Liet. Remti šian 
dien yra tokioje pndėtv, kad gali nesi
bijoti to darbo ir išlaidų, kurio surišti 
su kongresu.

— Mes neturime abejonės, knd 
kongrese bus atstovaujami lietuviai 
išeiviai iš šių kraštų: Amerikos Jungti 
nių Valstybių, Pietų Amerikos, Angli
jos, Prancūzijos. Vokietijos, Lenkijos, 
Latvijos, Rusijos. Vadinasi iš aituonių 1
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Sutvarkomas Lietuvos darbi
ninku gyvenimas.

Lietuvoje yra apie 60.000 darbi
ninkų, kurie dirba fabrikuose ir apie 
20.000 yra įvairių kitų įmonių darbinin 
kų, kurie dar niekur nesuregistruot1. 
Tuo bodu Lietuvoje yra iš viso apie 
80.000 pramonės darbiu'nkų. Jų gyve
nimas ankščiau buvo labai palaidas 
Darbininkai neturėjo savo tikrų organi 
zacjų. Jų buvus'os organizacijos pla
čiau neapimdavo visas darbininkijos ir 
nepajėgdavo sutvarkyti darbininkų ir 
darbdavių santykių. Beveik kas sa 
vaitė kildavo didesnių streikų ir nesu
tikimų. Nuo to kųsdavo viso krašto 
pramonė. Nė vien darbininkai būdavo 
Kalti dėl kilus'ų streikų. Daug dau
giau kaltis tenka darbdaviams, kurie 
darbininkus stengdavosi išnaudoti, ma 
imdami atlyginimą ir didindami darbo 
valandų skaičių. Darbininkai skųsda
vosi, bet n'ekas jų neužstodavo, nes 
nebuvo darbininkų reikalų apsaugojau 
čios tvirtos organizacijos ir nebuvo spc 
cialių darbininkų Įstatymų. Profesinės 
ir kitos sąjungos darbininkus traukda
vo tik j politiką, rengdavo streikus, bet 
nesirūpindavo prikelti jų ekonominį ger 
būvj, švietimą ir t. t.

Pernai Kaune Įsisteigė generalinė 
darbininkų atstovybė. Ji susiorganlza 
vo naujais pagrindais. Pirmoj eilėj jai 
rūpėjo darbininkų gerbūvis Atstovy
bė pasirūpino, kad Lietuvos valdžia iš 
leistų atat'nkamus, darbininkų reikalus 
apsaugojančius Įstatymus. Per pernykš 
čius metus darbininkų reikalams ir ap
saugai nuo išnaudojimo buvo išleisti 
penki Įstatymai. Sulig jais fabrikuose 
ir kitose Įmonėse Įvesta švara, daugiau 
šviesos, gryno oro, viršnorminių darbo 
valandų apmokėjimai, panaikintos sau- 
vallškos darbdavių baudos, o darbo ins 
pektoriai įpareiguojami kuo tiksliau
siai prižiūrėti, Kad darbininkai nebūtų 
skriaudžiami. Pagaliau, šiais Įstatymais 
užirausta darbdaviams mažinti darbi
ninkų atlyginimą ir didinti darbo va
landų skaičių. Prie vidaus reikalų mi 
nisterijos yra sudaryta tam tikra komi 
sija, kuri nustato vi«ų sričių darbinin
kams žymiai didesnį atlyginimą, negu 

buvo ligšiol, drauge neleisdama darbda 
viams didinti darbo laiką.

Aptvarkiusi Lietuvos darbininkų 
ekonominius ir teisinius reikalus, atsto 
vybč dabar rūpinasi pakeiti ir darbi
ninkų apsišvietimą, kultūrą, moks'.ini- 
mąsi. Tam tikslui netrukus visoje Lie 
tuvojo bus steigiami darbininkams va
kariniai kursai, kilnojami teatrai, lei 
džiamas didelis darbininkų reikalams 
laikraštis ir t. t.

Šia ptoga, pažymėtinas dar vie 
nas gražus reiškinys iš Lietuvos švie-j Audringasis periodas 
somenės pusės darbininkų atžvilgiu, tarp Lenkijos ir Dancigo, 
Ligšiol Į darbininką žiūrėta lyg ir pa- ėjo: per paskutinius kelis
niekinamai, jis laikytas Ežemesnlo luo- Sąjungai beveik nebereikėjo svarstyti 
mo žmogumi. Dabar patys inteligentai Dancigo nesusipratimų. Didelė danci- 
jau ima artimai draugauti su darbinin- giečių dauguma tebėra karėti Vokieti-
kais, juos atitraukdami nuo nuolatinio jos patriotai. Jie gal aršesni naciona 
girtavimo ir kitų blogų papročių. Šis listai už Vokietijos gyventojus. Kai ku

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Sklypai išsimokėjimul, pigiausiomis kai

nomis, be Įnašo ir nuošimčių nuo 3O$OOO 
i mėnesį’ kv. met. 1O$OOO.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertės.

Suinteresuoti gali visuomet pa 
tikrinti nuosavybės dokumentus. 
Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savo sklypus ir 
gavo pas Notarą pilnus dokumentus. Pasirink 
sau sklypą dabar, nes paskui bus per vėlu. 
Autobusai nuo Senojo Mercado iki vietos 400 reis

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. 
vietojo. Avenida Zolina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

gražus šviesesniųjų žmonių elgėsys Lie 
tuvos darbininkus tik džiugina, nes da 
bar norima darbininkus ne stumti Į 
Įvairius nusikaltimus, bet pagerinti jų 
ekonomfnj ir dvasi n j gyvenimą.

Tsb.

** *

Laisvasis Dancigo 
miestas,

(Pabaiga).

Dancigas yra vienas svarbiausių 
centrų silkių prekyboje.

santykiuose 
kaip ir pra 

metus Tautų 

rie jų ir dabar tebegarbina kaiz'rj ir 
yra Įsitikinę, kad laisvo miesto dienos 
suskaitytos. Bet bendrai nacionalistų 
partija («Deutschnationsle Volkspartei») 
žymiai nustojo savo Įtakos.

Ekonomiški reikalai pradeda imti 
viršų. Dauguma gyventojų supranta, 
jog tuo atžvilgiu Dancigui nepalygina
mai geriau likti dabartinėje būklėje, kaip 
susidėti su Vokietija. Dancigo uosto 
judėjimas dabar keturis kartus didesnis 
kaip prieš karą.

I’.KOLIblETUVi:
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prentr 
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo,

Santykių gilinimui ir plėtimui daug 
dirba tų kraštų vlsuo nenes. Pagaliau, 
vienų su kitais arti nam supažindini 
mui padėjo ir vyriausybės įvesdamas 
vienų pas kitus nepriklausomybės su 
kaktuvių minėjimus Į tas iškilmes j 
santarvininkių sostines vyksta kitų 
valstybių vyriausybių nariai. Kai va
sario 1G d. buvo minimos Lietuvos ne 
priklausomybės 17 metų sukaktuvės, 
ministerial Rusteika ir Stanišaiiskas da 
lyvavo tos sukaktuvės minėjime Rygo
je ir Taline.

Vasario 24 d. suėjo 17 metų, kai 
santarvininke Estija pasiskelbė Nepri
klausoma valstybe. Šios sukaktuvės 
plačiai buvo minimos Lietuvoje. Didės 
nieji miestai pirmą kartą pasipuošė es
tų tautinėmis vėliavomis, j Kauną iš 
Talino • įvyko Estų žemės ūkio minis- 
teris Talts ir lietuvių—estų draugijos 
pirmininkas, Talino burmistras Uesso 
n as.

Kaune estų nepriklausomybės pa- 
minėjimo iškilmės prasidėjo Vytauto 
Didžiojo universitete, dalyvaujant žy
miems Lietuvos visuomenės veikėjams, 
universiteto profesoriams, vyriausybės 
nariams ir keliems šimtams studenti 
jos. Čia pasakytose kalbose buvo iš 
kelti Lietuvos Estijos kultūriniai santy 
kini ir snsirinkusie.i supažindinti su 
estų mokslu bei kultūra.

Pavakare iškilmės buvo tęsiamos 
Vytauto Didžiojo muziejaus sodelyje. 
Ant Nežinomojo kareivio kapo estų ats 
tovai padėjo vainiką. Iškilmėse daly
vavo keli tūkstančiai žmonių ir visuo 
nvmės organiz cijcs.

ti gandų, buk Draugija Užs. Liet. Romi 
ti ket nanti išnaudoti amerikiečius ir 
jų duosnumą, — prie užbaigos sako’ 
man p. Skipitis. — Gali tamuta už
tikrinti juos, kad Draugija lig šiol ne 
ra prašiusi amerikiečių aukų ir dabar 
m ketina jų nei prašyti, nei rinkti. 
Draugija išsilaiko ir finansuoja visus 
savo darbus ne aukų priemonėmis. 
Draugija lig šio) jau yra atakusi nema 
ža gero kultūrinio darbo Amerikos lie
tiniams, neprašydama iš jų medžiagi
nės paramos, ar atsilyginimo. Be abe
jones jie jau tai žino ir bešališkai jver 
tina. Lietuva tik atsilygina aniarikie 
čiams už jų lietuvišką duosnumą Lietu 
vos gyvenimo sunkmečio valandomis...

Ponas Skipitis susidomėjo Ameri 
kos laikraščių ir visuomenės veikėjų 
susirūpinimu kongresu ir mato tame 
to kongreso pasisekimo laidą.

KAROLIS VAIRAS.

* t. *

Estijos nepriklausomy 
bes sukaktuviu pami

nėjimas Lietuvoj.
Kai 1934 m. rugsėjo 12 d. Ženevo 

jo buvo pasirašyta Pabalti.o valstybių 
santarvė, Lietuva, Latvija ir Estija iš 
pildė savo politinius s i.tykins. Tų 
kiautų spauda, po trečiosios Pabaltijo 
spaudo t konferencijos pradėjo palan
kiai ir d mg vieni apie kitus ra«yti.

Pats minėjimo centras buvo vaka 
re Lietuvos karininkų ramovėje. Čia 
dalyvavo visi Lietuvos ministerial, sve 
čiai ir Estijos kariuomenės vadovybė 
ir daug visuomenės veikėjų. Reikšmių 
gas kalbas pasakė Lietuvos užsienių 
reikalų ministeris Lozoraitis, ministeris 
Talts, estų pasiuntinys Kaune Leppik 
ir kiti. Ministerial visur pažymėjo, 
kad vienos Pabaltijo valstybių ateitis 
yra glaudžiai susijusi su kitos likimu.

Tsb.

Aukos.
Lietuvių kat. bažnvcios statybai, 

per iškilmingas pamaldas V. Beloj su
rinkta (kovo 24 d.) 469Í7000.

Mons. Ernesto de Paula, atlygini
mui už pamaldas ir bažnyčios pamatų 
pašventinimą surinkta: Mokos rajone 
p O Kalinauskienės-*-!14$500, B. Reti 
re—19$o00 ir Canrnde-LBieliausklenės 
surinkta—7$5C0; iš. viso•4'41$5GQ. • Iš 
tų pinigų Monsinjorui sumokėta TOOSOOO 
ir 41$500 automobiliui už jo atvežimą 
ir parvežimą.

Visiems aukojusiems, ypatingai p. 
Kalinauskienei, padėjusiai daug darbo 
aukas renkant, tariu nuoširdų ačiū, 
Taip pat reiškiu gilią padėką Vila Be 
los moterims, paruošnsionis vaišės 
kviestiems svečiams bei «Vilties* V. 
Belos skyriaus nariams ir visam Vila 
Belos ir Žolinos jaunimui, kuris priei 

dėjo savo darbu, ir papuošė koplyčią 
bei iškilmių vietą gražiais vainikais.

Klebonas.

REKOLEKCIJOS.

Pranešu visiems Mokos rajono lie 
tuviams katalikams, kad Mokos kat. 
bažnyčioj (ant rua da Mooca), s. m. 
kovo 29 ir 30 d., nuo 6 iki 9 vai. va 
karo, bus rekulekcijos. Sekmadieni, 
kovo 31 d, 9 vai. ryto minėtoj bažny
čioj bus pamaldos lietuviams. Suma 
šv. Antano bažnyčioj, kaip paprastai. 
1) vai.

Prašoma kuoskaitl i ilgiausiai daly 
vauti.

f c Klebonas.

«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lietu 
vių mokyklos kiemo papuošimui pa
aukavo kun. B. Sugintus dU$0U0.

Už aukų Dr. Vinco Kudirkos liet, 
mokyklos Tėvų Komiteto vardu reiškiu 
nuoširdžiausią padėką.

Mokyt. V. V. Nalivaika.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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K is o n 1 k a.■
«VILTIES» S-GOS C V-BOS POSĖDIS.

Kovo 25 dieną, Mokos liet, moky
tojo, p. Nalivaikos bute, run Coxipó, 13 
įvyko «Vilties» S-gos Centro Valdybos 
posėdis, kuriame buvo svarstoma kele
tas svarbesniu klausimų.

Tarp kitko, buvo tartasi koncerto 
— baliaus rengimo klausimu. C. V-bos 
pirm. p. Nalivaika pranešė, kad per Ve 
lykas Dariaus ir Girėno vardo salėje 
buvo numatoma pastatyti drama «Sava 
noriai». Dramai ruošiasi ir vakarą 
statyti rengėsi «Vilties» Mokos skyrius 
Tačiau paaiškėjo, kad iki Velykų tam 
veikalui dar nebus suspėta pasiruošti. 
Tokiu būdu Velykoms salė lieka liuosa.

Nutarta per Velykas Dariaus ir 
Girėno vardo salėje (rua Coxipó, 13) 
surengti koncertą — balių, kuriuo pro 
gramai išpildyti pakviesti visus žymes
nius musų kolonijos dainininkus, kaip 
p. p, T. Mažeiką, V. Eidr gev'čių, K. 
Ambrazevičių ir ponią Vinkauskienę. 
Programa paruošti pavesta chorvedžiui 
p. Stankūnui.

Dalis koncerto pelno bus sunaudo 
ta «Vilties» žurnalo reikalams, kita da, 
lis C. V-bos skoloms padengti, kurios' 
sudaro, nesumokėtas už keletą mėnesių 
nario mokesnis Lietuvių S gai Brazili
joj.

Nutarta įvairinti skyrių susirinki 
mus paskaitomis, referatais ir panašiai 
Be to, numatyti įvesti geresnę tvarką 
per rengiamus vakarus su programą. 

-.Dažnai j vakarus ateina vienas — ki
tas neišauklėtas žmogus ir daro triukš
mą laike vaidinimo. Numatyta tokių 
«svečių», patėmijus, i rengiamus vaka
rus neįsileisti, nes jie trukdo ne tik 
vaidintojams, bet ir rimtiems žmonėms 
kurie atsilankę j vakarą nori padoriai 
ir gražiai laikytis bei pasilinksminti.

Posėdis baigėsi 10 vai. vakaro.

PERKELIAMA MOKOS LIETUVIU 
MOKYKLA.

Balandžio 1 dieną perkeliama Mo 
kos lietuvių pradžios mokykla į nuosa
vą patalpą — Dr. V. Kudirkos vardo 
rūmus, rua Coxipó N r. 13.

Mus prašo pranešti, kad užpraei
tame -Lietuvio» numery tilpusioj ko
respondencijoj klaidingai pažymėta, kad 
Mokos lietifvių mokykloj yra apie 90 
mokinių. Dabar mokinių yra 105.

Šįmet mokinių skaičius žymiai pa 
didėjo. Dabar Mokos lietuvių mokyk
loje yta 105 mokiniai.

Mokietis.

«KULTŪRIEČIAI» susipranta.
Pasakojama, kad paskutiniu laiku 

Vila Žolinos kultūriečial pradeda susi 
prasti. Kada Vila Belos skyriaus vii 
tiečiaį ir šiaip jaunimas pynė vainikus 
lietuvių katalikų bažnyčios pamatų pa
šventinimo iškilmėms, Vila Žolinos kul 
tnriečiai, taip pat, savo darbu prisidėjo. 
Jie irgi nupynė nemažai vainikų. Reiė 
kia, kad ir kulturiečial, kurių vadukai 
skelbia komunistines idėjas, įsitikino, 
kad ir jiems reikalingas Dievas ir lie
tuvių bažnyčia.

B. T.

VILTIECIU SUSIRINKIMAS MOKOJE

Š. m. kovo mėli. 22 d. vakare «Dr. 
V. Kudirkos» v. liet, pradž. mokykloje 
įvyko «Vilties» S-gos Mokos skyriaus 
narių susirinkimas.

Susirinkimą atidai c ir jam pirmi’ 
ninkavo mok. V. V. Nalivaika, sekreto 
riavo J. Juodgudis.

Tarp kitų klausimų buvo tartasi, 
dekoracijų j «Dariaus ir Girėno» var 
do salę, numatyta iškarto padaryti tre
jas gražias dekoracijas. Scenos dekorą 
cijoms rėmus padaryti sutiko Vladas ir 
Jurgis Ambražiavičiai, jaunimui pade

dant.
Dekoracijos bus atiduotos paisyti 

tos srities specialistams. Jų padirbimas 
atsieis apie 300$000. Kadangi skyriaus 
kasoje nėra reikalingų pinigų, tai na
riai per susirinkimą sudėjo beveik tiek 
kiek reikalinga paskolos.

Kadangi dekoracijos bus įgytos tik 
vienų Mokos viltiečių pastangomis, tad 
numatyta, kad kitos organizacijos, sta- 
tydamos vakarus šioje salėje, turės per 
tam tikrą laikotarpį skirti nors mažą 
nuošimtį nuo gryno pelno už dekoraci
jas.

Buto svarstomi ir kiti klausimai, 
kaip «Lietuvio» prenumeravimas, jauni 
mo žurnalo «Viltis» rėmimas ir t. t.

Iš skyriaus pirm. mok. V. Nali 
vaikos pranešimo paaiškėjo, kad kaiku 
rie nariai ilgai tęsia neužsimokėdami 
nario mokesčio, kas skaudžiai atsiliepia 
į skyriaus materialų padėtį. Valdyba 
numato imtis griežtesnių priemonių su 
panašiais nariais, bet dar tikimasi kad 
ir patys nariai susipras.

Skyrius narių skaičiumi kiekvie 
ną dieną auga. Mokos viltiečių choras 
diena po dienos stiprėja, ir choristų skai 
ėiumi jau pralenkė V. Bellos ir B. Re
tiro chorus. Bendrai skyriaus veikimas 
yra gana gyvas, susirinkimas baigėsi 
11 vai nakties.

S. A. S.

TĖVAMS NERŪPI MOKYKLOS REI
KALAI.

V. Anastncio. Savos mokyklos iš 
laikymas ir bendrai kaip išorinis, taip 
vidujinis jos tvarkymas, yra ne vien, 
leidžiančių į ją vaikus tėvų reikalas, 
bet reikalas kuriuo turėtų rūpintis visi 
lietuviai. Pas mus gi vilnastasiecius 
yra visai kitaip. Visais mokyklos rei
kalais tenka rūpintis mokytojui ir tėvų 
komiteto vienam kitam aktyvesniam 
nariui. Kiti visi netik kad su kokia 
pagalba, bet ir patarimais nenori prie 
to reikalo dėtis. Svarbiausiais reikalais 
pasitarti, tenka karts nuo karto šaukti 
tėvų susirinkimus, bet tėvai į tokius* su 
sirinkiraus nesilanko, net ir tokiais at 
vėjais, kada tenka kalbėti jų vaikučių 
auklėjimo reikalais. Atrodo, kad tė 
va ns tie reikalai labai mažai terūpi. Tė 
vai savo nuomonę tuo atžvilgiu visgi 
turėtų pakeisti, ir savos lietuviškos tnė 
kyklos reikalus statyti grota su kirais 
svarbiaisiais reikalais!

Vaikų Tėvas.

IŠMETĖ iŠ AUTOBUSO.
> • • • -J ■ ' ' t : ‘

Sekmadienį Vila Belos vilt'cčiai 
buvo surengę vakarą L. Namų salėje,' 
kur suvaidino trumpą komediją «Važiuo 
jam». Į vakarą atėjo, gerokai įkaušę 
du «didvyriai» — Uckąns batų valdy 
tojas, P. Rutkauskas ir Š. Startas — 
garsus V. Belos kerdžius, karvių mel
žėjas. Abudu «didvyriai» salėje prade 
jo kabinėtis prie svečių, norėdami iš
provokuoti triukšmą. Čia tvarkdariu 
buvo gražiai išvesti į gatvę. Vakarui 
pasibaigus, apie 12 vai. nakties atva 
žiavo Vila Zelinos autobusas parvežti 
V. Belos ir Zelinos jaunimo. Į autobu
są verkšlendami įsiprašė ir abudu 
triukšmadariai.

Karštagalviai didvyriai ir čia ne 
nurimo, visu keliu darydami triukšmą, 
kol važiavusieji pritruko kantrybės ir 
«didvyrius», kaip Adomą iš Rojaus, iš
metė iš autobuso.

Viską matęs.

IR VADAMS TENKA.
Praeitą sekmadienį, por V. Zelinos 

kultūriečių vakarą kilo tikra „revoliu 
cija“. Mat, „draugams“ gerokai jkaušus 
kilo „revoliucinis“ ūpas, kuriuo užside 
gę „draugai — kulturiečiai“, pradėjo 
viens kitaras galvas skaldyti. Daugiau
siai nukentėjo pate «vadas» R.

«Revoliucijonierius» numalšinti tu 
rėjo policija, atvykusi su dviem automo 
biliaia. Visi triukšmadariai buvo sugaudy 
ti j „būdas“ ir nugabenti į šaltąją ataušti

Kaipėdos bylos finalas.
Viso pasaulio telegrafas perdavė 

Klaipėdos krašto smurtininkų bylos re
zultatus, kurie nieko negalėjo nustebiu 
ti, kai žmogžudžiams (Jas učio užmušė
jams) buvo išneštas mirties sprendi
mas. Kitiems, kuriems smurtas nepa 
vyko įvykdyti (ūkininko .Loopso užpuo 
likai), bausmės kiek lengvesnės. Nacių 
vadai, Neumanns su Sassu ir baronas 
Roppas su Dresleriu taip pat nubausti. 
35 Teismas išteisino gal tik todėl kad 
jie buvo eiliniai nacių bernai, daly va 
vę nacių partijoj del duonos kąsnio ar 
tarnybos.

Koks liūdnas vaizdas, paskaičius 
Vanngatų, Kabutatu, Žagarų pavardes! 
Atėjūnai iš kaimynų šalies už prakeik
tus Judos grašius sugebėjo rasti išga
mų krašto išdavikiškam darbui vykdy
ti!

Baigėsi pašto ženklu klastojimo byla.
Vasario 26 d. Kauno apygardos 

teisme pasibaigė didžioji milijoninė pas 
to ženklų byla. Kaip jau buvo praneš 
ta, šioje byloje kaltinamais buvo pa
traukti: buvęs Lietuvos paštų valdybos 
direktorius A. Sruoga, buv. Klaipėdos 
pašto viršininkas Augūnas, buvęs Kau
no ir Klaipėdos krašto pašto valdinin
kai—Vasiliauskas, Jurkėaitis irSimans 
kis. Keturi pirmieji teisme neprisipaži 
no kaltais ir prašė išteisinti. Tik Ši
manskis save kaltu pripažino ir prašė 
jo pasigailėti. Visi teisiamieji, kad 
jie yra buvusio jų viršininko Sruogos 
aukos, patys iš tos pašto ženklų aferos 
nepasipelnę. Taip pat prašė visus šią 
ja afera padarytus valstybei nuostolius, 
— 2.860 5C0 litų, — atiteisįi tik iš 
Sru- gos.

Tf’lsmrr sprendimo išgirsti į apy
gardos teismo rūmus prisikimšo žmo
nių kaip silkių į bačką. Teismas pas

Klaipėdos naciai
Telegramos iš Kauno praneša, kad 

Lietuvos Kariuomenės Teismas paskel 
bė savo sprendimą, Klaipėdos krašto 
Ai eių by oje. Kaip žinome, naciai bu 

! vo In tinsimi vai. lybės išdavime ir or 
Į g.’kiilz . vime sukilimo, su tikslu atplėšti 
j Kl aipėdos kraštą nuo Lietuvos ir pri
jungti prie Vokietijos.

Keturi iš kaltinamųjų — Jasučio 
užmušėja^ Prieše, Bolls, Lieppa ir Wn 
nnnuat. nuteisti sušaudymui. Trijų pir 
inųjų turtas bus konfiskuotas. Johan 
ir Ernest W/dlat, kurie kęsinosi prieš 
ūkininko Lopso gyvybę, nuteisti kalėji
mu iki gyvos galvos. Jų turtas bus 
konfiskuotas. Buvęs Direktorijos pirmi 
ninkasi Dressier gavo 8 metus kalėji
mo. Neumannas ir Bortuleit, priešvnls 
tybinės organizacijos vadui, nuteisti po 
12 m. sunkiųjų darbų kalėjimo ir tur
to konfiskavimu. Kwaukn, Brokoph, 
Grau Rademacher, Lappins ir keletas 
kitų, gavo po 10 m. kalėjimo su jų tur 
to konfiskavimu. Kites priešvalstybi
nes nacių organizacijos vadas von

Priimtas Valstybės Saugumo įstatymas.
Kovo 27 dieną Brazilijos Atstovų 

Rūmai (seimas) priėmė Valstybes Sau
gumo Įstatymo projektą trečiuoju skai
tymu. Valstybės Saugumo Įstatymo 
projektas buvo labai ilgai svarstomas, 
diskutuojamas, ginčijamas spaudoje, tai

Suoza Costa Misijos Rezultatai.
Praeitą penktadienį iš Europos grį 

žo Brazilijos prekybos delegacija su fi
nansų ministeriu Suoza Costa. Šiomis 
dienomis Rio de Janeiro įvyko niiniste 
rių kabineto posėdis, kuriame ministe 
ris Suoza Costa padarė platų praneši 
mą apie savo misija Šiaurinėje Ameri

Visais pakampiais vokiškų nacių 
spauda kelia gvoltą, rėkia visa gerkle, 
grąso Lietuvai karu, gindama žmogžu
džius ir kitokius smurtininkus, kurie 
slaptai kasė Lietuvos pašonėj duobę.

Tai pasigailėjimo neverti duobka 
šiai, kur.e tarpusavy žudosi, šaudo vie 
ui kitus be jokio teismo, kaip kad vi 
sas svietas žino pernai metų birželio 
30 d. naktį, kada pats vokiečių Ilitle 
ris šaudė savo partijos vadus.

Kai jie raudosi' kaip šunys,' tai 
«gerai!», o kai mūsų teismas keturis 
žmogžudžius mirti pasmerkia, — tai 
gvoltas...

Galima dar daugiau parodyti vo
kiškos «kultūros», pagieža atskiestos, 
bet gvolto šauksmais žmogžudžių nepri 
dengsit.

kelbė sprendimą, kuriuo A. Sruoga nu 
baudžiamas 15 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo, Augūnas—5 m. s. d. kai., Va 
siliauskas-3 m. s. d. kai., Jurkėaitis— 
2 m. s. d. kai. ir Šimanskis—sąlyginiai 
pusę metų kalėjimo (nuo bausmės at
leistas, jeigu per tris metus nenusikals) 
Valstybei padaryti nuostoliai 2.860.500 
litų atiteisti iš visų keturių nuteistųjų 
lygiateisiai, Iš Šimanskio jų nepriteis- 
ta.

Lietuvos gyventojai jau dvejus 
metus laukė kuo pasibaigs ši, viena 
stambiausių kriminalinių bylų. Išgirdę 
tokį griežtą teismo sprendimą, visi sa
ko, kad jie nubausti tinkamai. A. Sruo 
ga yra savotiškas Lietuvoje «čempio
nas»: jis padarė didžiausią išeikvojimą 
ir gavo už valstybės lėšų išeikvojimą 
didžiausią bausmę.

Tsb.

pasmerkti mirti.
•Sass ir baronas Ropp ir dar keliplika 
J kitų, gavo po 8 m. kalėjimo.
i Daugelis nacių gavo nuo 1 iki 6 
metų kalėjimo, kurių tarpe H. Gotts- 
calk nuteistaš 4 metams; Schwede Meo 
ding—r pusantrų metų; Molinus—pusan 
trų metų ’r Kubbutat gavo 1 metus ka 
Įėjimo. 35 kaltinamuosius teismas iš
teisino. Keturiems kaltinamiesiems pris- 
kaitomas atsėdėtas prieš teismą laikas. 
Visiems pasmerktiesiems duota teisę 
prašyti Respublos Prezidento pasigailė 
jimo. Teismo sprendimas paskelb
tas kovo 26 d. iš ryto.

Kariuomenės Teismui paskelbus 
sprendimą, kuriuo pasmerkiami mini 
nacini—teroristai, nužudę Jasutį ir nu
teisti kiti valstybės išdavikai bei jų va 
dai, dirbę judošišką darbą Klaipėdos 
krašte, visa vokiečių spauda šaukia 
prieš Lietuvą. Ka’kuriuoFe Vokietijos 
vietose daromos protesto demonstraci
jos. Berlyne ir visoje Vokietijoje teis 
mo sprendimas sukėlė didelę sensacija.

somi atskiri jo punktui, kol galų gale, 
buvo seimo priimtas. Daug Brazilijos 
politikų, partijų bei organizacijų prieš 
šį projektą protestavo, ruošė mitingus 
ir t. t. Nežiūrint į visa tai, jis priiru 
tas ir netrukus bus paskelbtas.

koje ir Europoje. Vietos spauda tvirtina, 
kad naujai sudarytos sutartys su Ame
rika, Anglija ir Prancūzija, turės nepnp 
rastai didelės reikšmės Brazilijos eko 
nemintame ir politiniame gyvenime. 
Ypatingai pagerėsiąs Brnzilijos ekspor- 

' tas ir užsienio prekyba.
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Po pusšeštų
Prieš pusšeštų metų S. Paulo mies 

te buvo įsteigta pirmoji -Dr. V. Kudir
kos* vardo lietuvių prad. mokykla, ku 
ri nuo įsteigimo dienos, iki šiam laikui 
skurdo, vargo svetimose patalpose, mo
kėdama už jas brangių nuomų.

Mokyklos patalpos nuomą, jos ap
tarnavimų bei kitas smulkesnius išlai
das teko padengti pačiam Tėvų Komi
tetui, padedant kartais ir Lietuvos 
Konsulatui, kai lyomitetas nepajėgdavo 
suvesti galus šu galais. Mokyklai teko 
pergyventi sunkius krizės 1alkus, teko 
pakelti daug skurdo ir veikti visai ne
tinkamose mokyklai patalpose.

Mokos lietuviai ilgai aimanavo, 
kad pirmoji lietuvių mokykla neturi 
nuosavos pastogės, tuo tarpu, kai jau 
vėliau įsikūrusios lietuvių mokyklos — 
Vila Belo ir Vila Anastazijoj, jus įsigi
jo. Komitetui tas reikalas gyvai rūpė
jo, bet vis buvo kliūčių, neleidusių jo 
lealizuoii.

Daug kliūčių sudarė patsai sklypo 
uupirkįipas, ne kurio negalima buvo ti 
kelis gauti ii kur nors pašalpa moky
klos rūmų statybai. ,Mokos ra one, kaip 
aittmesniamo nuo centro, sklypui yra 
daug brangesni, negu užmesčiuose.

Nepaisant susidariusių sunkumų, 
1933 m. gruodžio mėn., Tėvų Komiteto 
pastangomis buvo sudarytas sklypo už 
pirkimo fondas, Buvo numatyta tam 
tikslui rinkti aukas. Prie šio darbo pa 
sižadėjo prisidėti visos vietos lietuvių 
kultūrinės organizacijos bei pavieniai 
asmens. Pradėjus darbų, jo rezultatais 
deja, labai džiaugtis neteko. Tuojau bu 
vo pastebėta, kad reikalingų sklypui 
nupirkti pinigų nebus galima surinkti, 
nes tam reikia didelės sumos, o daugu
ma lietuvių skurdžiai patys gyvendami, 
ne ką gali aukoti.

Aukų riukimui daug kliudė visokį 
uckininkai ir kiti mokyklos priešai, 
sklelzdami melagingas žinias ir provo- 
kodami mokyklų bei tuos žmones ir or
ganizacijas, remiančius mokyklos? rei
kalus.

Tėvų Komitetas, matydams, kad

metų skurdo.
savo pačių pastangomis šio milžiniško 
darbo negalės atlikti, kreipėsi J Draugi 
ją Užsienių Lietuviams Remti, kuri pir 
mutinė suprato šio didelio darbo reikš
mę ir ištiesė pagalbos ranką, suteikda
ma 5000 litų pašalpos sklypo užpirki
mui. Gavus pašalpą aukos buvo ir to
linu renkamos, nes tam darbui reikėjo, 
ir šiandien dar reikia, daug pinigo.

Čia dar reikia paminėti, kad ne 
visi lietuviai parodė daug gerų norų ir 
savo reisais parėmė mokyklos statybos 
reikalus. Net kuikurios organizacijos 
labai daug žadėjusios, mažai davė ir 
veik jokio darbo neparodė.

Visus paruošiamuosius statybos 
darbus atliko mokinių tėvai, tiesa, ne 
visi ir «Vilties» Mokos skyriaus nariai 
su darbščiu ir energingu savo pirminio 
ku mok. V. Nailvaika, kuris nuolat rū 
pinosi statybos reikalais bei visur va 
dovavo aukų rinkimui.

Daugiau susipratusių l'etuvių bū
reliui dirbant, po pusantrų metų ir Mo 
kos ra.one išaugo gražūs «Dr. V. Kudir 
kos vardo rūmai — naujoji mokyklos 
patalpa. Naujais rūmais gali pasidžiau 
gti kiekvienas lietuvis, ypač tas, kuris 
kiek galėjo ir kuo galėjo, prie jų pasta 
tymo prisidėjo, nes taiyra mūsų — lie 
tuvių turtas. Žinoma, tie, kurie nuolat 
puola ir šmeižia mokyklą bei kiekvienų 
kolonijos ku tūrinį darbą, šio darbo vai
sinis nesidžiaugia ir nesidžiaugs, nes 
jiems visai nebrangu, kas sava kas lie 
tuviška.

Kas ne kas, bet mes. kurių vaiku 
čiai lanko ar lankys šių mokyklų, gali 
me tikrai pasidžiaugti ir pasididžiuoti, 
nes jau nuo balandž.o 1 diėhos mokyk 
la persikelia į savo nuosavų pastogę.

Už tai visupirma turime būti atnži 
nai dėkingi DULR, kuri p'rmoji atėjo 
mums j pagalbą, tolinu Lietuvos Vy
riausybei, parėmusiai rūmų statybą bei 
jos atstovui p. Konsului Dr. P. Mačiu-' 
liui, padėjusiam labai daug darbo ir 
pastangų, kad Mokos lietuvių mokykla 
įsigytų savo pastogę. Turime būti dė
kingi ir visoms organizacijoms, prisidė

Jusioms prie šio didelio darbo, ypatin
gai «Vilties» Sųjungai, kuri ir darbu, 
ir pinigais daugiausiai prisidėjo, ypač 
Mokos skyrius. Taip pat ir visiems mo 
kytojams, kitų mokyklų Tėvų. Komite 
tams bei visiems aukavusiems ir darbu 
prisidėjusioms.

Taip visiems su pasišventimu dir
bant, po pusšeštų metų skurdo ir vargo 
svetimose pastogėse, šiandien įeiname 
į nuosavą, kurioje mokyklos veikimo ir 
darbo sąlygos keleriopai pagerės.

Jlpkyklos draugas. » 

N auj as Žurnalas.
Nesenai išėjo pirmas nr. žurnalo 

«Vilties», kurį leidžia «Vilties» S-ga. 
Paėmęs pirmąjį' n-rj jrankas, buvau 
maloniai nustebintas jo gražia paviršu 
tino išvaizda: geras popierls, gražus, 
meniškas,'lietuviškais raštais išmargin
tas, su Vilniaus Katedros vaizdeliu vir 
želia, koletas rinktinių Brazilijos ir Lie 
tuvòs iliustracijų ir kelios «Vilties S-gai 
pasidarbavusių asmenų fotografijos ma
loniai žadino akį ir vertė jį visų per 
skaitytį)

iš karto pamačiau, kad tai bus 
pats rimčiausias iš visų, ligi šiol pasiro 
džiugių ir neilgai gyvavusių iliustruotų 
lietuviškų žurnalų Pietinėje Ameiikoje.

Leidėjai įžangoje patys sakosi ge
rai supranta, kokį didelį, atsakomingą 
ir sunkų darbų užsikrovė «Vilties» S-ga, 
leisdama šį žurnalų. Žurnalą leidžia 
ne kapitalistai, bet paprasti darbinin
kai, kurie, įstoję j «Vilties. S gą, nuko 
ja laikraščiui sunkiai uždirbtus reisus. 
Dėlto žurnalas yra grynai idėjinis, jis 
šiokia duoti mūsų jaunimui žinių iš gy
venimo, mokslo, meno, lietuvybės ir 
doros srities.

«Viltis» žada jaunimui duoti visa 
kas gražu, lietuviška, kilnu ir dora. Ji 
nemano skleisti jokių partinių ne poli
tinių idė.ų. Pasiryžusi patenkinti visų 
pa iūrų lietuvių išeivių jaunimą.

Mano manymu, čia perdaug pla
čiai pasakyta. Atrodo, kad «Vilties»

žurnalo pagrindai yra nelabai tvirti. 
Reikia ^Vilties» leidėjams atminti, kad 
nė vienas idėjinis laikraštis dar nesu
gebėjo patenkinti reikalus visų pažiūrų 
žmonių. Juk komunistas ar ateistas vi 
sada norės, kad laikraštis rašytų prieš 
tautiškumą arba tikėjimą, katalikas gi 
norės rasti daugiau žinių apie tikėjimų

Vieninteliai tvirti * Vilties» pagrin 
dai yra lietuvybė ir menas. Reikėtų 
taipat pabrėžti bent šiokią tokių tole
ranciją tikėjimui.

Žurnalas turi 16 puslapių ir vir
šelius, kurie išmarginti reklamomis ir 
skelbimais.

• Turinį sudaro: Redakcijos žodis 
dvi trumpos apysakos, mokslo straips
niai, keli eilėraščiai, idėjiniai straipsniai 
informaciniai straipsniai, įvairenybės, 
kronika ir kita.

Ypač vertingas lietuvybės atžvil
giu yra straipsnis «Veria apsvarstyti». 
Kai kas perspausdinta ii kitų laikraš
čių. Iš geresniųjų savo korespondentų 
parašytų dalykėlių reikia išskirti: «Ka
lėdų Naktį, Monotoniška, Dainuok ir 
Viltis — Vilties». Užsieniečiams ir gy 
venantiems provincijoje labai bus .’jdo 
mu paskaityti apie Brazilijos lietuvių 
organizacijas.

Visa suvedus į krūvą, drąsiai ga
lima pasakyti, kad šis pirmutinis «Vil 
ties» n-ris įnešė į mūsų lietuvių koloni 
jos kultūrinį gyvenimų nepaprasto gy 
vuroo. Savo gražia išvaizda, įdomiu 
turiniu «Viltis» gerai užsirekomendavo 
jaunimo tarpę ir bus visų pageidauja
mu, laukiamu svečiu.

Tad dirbkite ištvermingai toliau šį 
gražų, naudingų, sunkų, atsakomingą, 
bet drauge ir garbingą darbą.

Ed. Pažėra.
l»i -"-v p -111: i .'-'-i -J : J‘v- ,

SKAITYK IR PLATINK
..LIETUVI“

Dėdė Mikas.

Romanas.
(tąsa)

Kitą dienų jie sukaitę 
Spaustuvės mašinas šveitė 
Ir kampe užtverę vietų 
Rengė darbo kabinėtų. 
Vienas laiko, kitas kalą — 
Iš dėžių padarė stalą 
Ir poperiaus pusė tono 
Pasidėją ją prie šono, 
«Aidą» spausdinti pradėjo, 
Bet niekas jiems neišėjo.... 
Keikė raides ir mašiną, 
Kad jiems poperių gadiną: 
— «Velniai žino, kas čia kaltas 
Išeina poperius baltas!» 
Abu aplinkui bėgiojo, 
Ką daryti nežinojo. 
Vienas keikė kits žegnojo, 
Sako, gal kipšas pristojo? 
Betriūsiant atėjo pietus 
O mašina nei iš vietos
— «Gana mums čia procevėti, 
Reikia meisterio ieškoti
Nes poperiaus pusę tono 
Sugadinom dėl šėtono... 
Antanai, nieko nelauk, 
Tuoj meisterio ieškot trauk...» 
Antancs ilgai netruko, 
Grįžo vedins pusberniuką 
Šisai metė vienų akį 
Ko čią trūksta tuoj pasakė:
— «Jeigu norit «Aidą» kepti, 
Turit mašiną ištepti.
Man du šimtu reisų duosit,

Tai spauzdinsit ir dainosit». I 
Tuoj išėmęs «yaksą» savo,

I — «Visas raides «išvaksavo» 
Dabar, vyrai, pamieginkit, 
Kol aš dar čia, paspauzdinkit». 
Ir vos minutė užtruko, 
Darbas kaip iš pypkės rūko: 
Vienas į mašiną leido 
Kitas iš jos trauke «Aidą» 
— «Na, vyručiai, kaip juras ma

ltos? 
Juodas, gražus, kai čebatas! 
Duo it man du šimtu reisų, 
O kai kviesit vėl ateisiu.» 
Tuoj du šimtu sumokėjo 
Ir «grašerins» sau išėjo. 
Gi nedelioj, miesto s»de 
Naujas «Aidus» pnsiiodė 
Skaitytojai, kai pamatė. 
Visi tuoj rankas nukrat', 
O kuris pačiupinėjo 
Tam muilo ieškot reikėjo. 
Be to, «Aide» iš pradžių 
Trukdavo pusės raidžių, 
O likusios iškraipytos 
Betvarkes ten sustatytos, 
Bet čia raidės juk nekaltos 
Ar jos juodos, ąg Jos baltos 
Raidėms apie tai nerūpi, 
Kur jas stato ten jos tupi. 
Bet ir ponams negalvoję, 
Kad jų šlamštas netvarkoje. 
Kad tik kas iš jų jį imtų, 
Jie tūkstančius atspauzdintų. 
Mat, čia ne kaip Lietuvoje; 
Mažai kas silkes vartoja,» 
O kuris žmogus protingas 
Jam «Aidas» nereikalingas. 
Nepirks jojo niekados, 
2» no kad nėra naudos.

' Kostas kiek išpranašavo:

Jie koletų žioplių gavo, 
Kurie turi galvą valko 
Dar tą jų šlamštą palaiko, 
Gražu klausyt kaip jie keikia, 
Save giria, kitus peikia, 
Manau, jei ragus įvytų 
Turbūt, visus išbadytų. 
Bet galybė jų nekokia, 
Visi iš jų pasijuokia 
Doras žmogus nesuklysta, 
Paukštį iš pluksnų pažįsta, 
Kiekvienas čia turi valią, 
Gali pliaukšti, kiek jis gali. 
Mat, sąžinės jie nežiūri, 
Nes jau seniai jos neturi. 
Juk gana aiškiai matyti 
Ka jie nori padaryti: 
Mokyklas, draugijas keikia 
Sako, visai jų nereikia 
Tik visada, užsispyrę, 
Tų savo šlamštelį giria. 
Prekės, kai ima pelėti, 
Jau nebėra kur jų dieti, 
O jei nori jas parduoti, 
Todėl turi «reklamuoti», 
Nes kitaip visai pražus 
Supelės arba supus. 
«Aidą», paskutiniu laiku, 
Jau mažai kas bepalniku, 
Numirs «Aidas» — viskas žus, 
Vėl reiks lopyti batus.
Tad «Aidą» per «gvoltą» bruka, 
Juk be duonos likt ne štuka, 
Kitiems dalina už dyką, 
Neima vieno skatiko, 
— «Tiktai «Aidą» palaikykit 
Jį platinkit ir skaitykit»

(b. d.)

nmų Į" i'Biim

MOKOS «LITHUANIA».

Penktadienį kovo mėn. 22 d. Mo
kos «Lithunnijos» pingpongi.tai žaidė 
su klubu «11 Romanos». Visose ko
mandose laim’jo lietuviai tokiais režul 
totais:
I Lith, 2C0 11 Rom. 164
II Lith. 150 11 Rom., 104
III Lith. 100 11 Rom. 49

B

FUTBOLAS.

Praeitą sekmadienį, bažnyčios pr,š 
ventinimo proga Mokos «Lithunnijos» 
futbolo komanda sužaidė rungtynes su 
Villa Bellos futbolo clubu «Kultūra». 
«Kultūros» komandose žaidžia keletas 
lietuvių. Antroji Mokos lithuanlečių 
komanda išlošė 1 : 0, pirmoji pralošė 
0 : 1.

B.

BOM RETIRAS.

Kovo mėn. 21 d. bomretiriečini 
žaidė ping-pougo rungtynes su «Tintas 
Avestruz» F. C. komandomis. Rungty
nės sužaistos šiokiais rezultatais:
I Lith. 197 Tintas 200
II Lith. 150 Tintas 144
III Lith. 72 . Tintos 100

Poriniame žaidime laimėjo lithua- 
niečiai rezultatu 100 : 89

E
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PASAULY
PRANCŪZŲ — ITALU SUSIARTINI

MAS.

Prancūzijos — Italijos sentikiai 
darosi glaudesni, ypatingai po paskuti 
nio prancūzų—italų susitarimo. Pran 
cūzijos užsienių reikalų ministeris be
valis Senate pasakė reikšmingų kalbų, 
kurioje pažymėjo prancūzų—italų susi 
tarinio svarbą. Tarp kitko Levalis pa 
sakė, kad «Tuo laiku, kai Vokietija lau 
io Versalės sutartį, su džiaugsmu rei 
kis konstantuoti, kad Italija neša tarp 
tautinį solidarumą». '

EDENAS ATVYKO 1 MASKVA.

Lordas Edenas iš Berlyno, kur tu 
rėjo pasitarimą su Hitleriu, atvyko j 
Maskvą, kur buvo nepaprastai iškilmin 
gal sutiktas. Edenas Maskvoje tarsis 
svarbiais Euiopos politikos klausimais 
su Sovietų vyriausybės nariais.

ANGLU MINISTERIAI BERLYNE.

Šiomis dienomis j Berlyną atvyko 
Anglijos užsienių reikalų ministeris Si
monas ir lordas Edenas, kurie tariasi 
su Hitleriu ir kitais Reicho vyriausy 
bės nariais, svarbiais politiniais klausi 
mals, kaip nusiginklavimo, Vokietijos 
prisidėjimo prie Rytų Pakto, Vokietijos 
sugrįžimo Tautų Sąjungon ir t. t. Pa
sitarimai teigiamų rezultatų nedavė. 
Dėl Vokieti.os grįžimo Tautų Sąjungon 
Hitleris pastatė nepriimtinas sąlygos. 
Vokietija nori, kad jai būtų leista lai 
kyti oro laivynas, lygus Anglijos, Pran 
cūzijos ir kitų didžiųjų valstybių laivy 
nui, kad karo laivynas būtų 4CO.OOO 
tonų didumo, kad Vokietija būtų su 
jungta su Rytų Fsūsija, kad būtų grą 
žlnta Vokietijai Čekoslovakijos dali» 
su 6.400.000 gyventojų, kad Vokietija 
galėtų sudaryti ekonominę uniją su 
Austrija.

Simonas iš Berlyno jau grįžo An 
glijon, — Edenas nuvyko j Maskvą.

SURADO REVOLIUCIJONIER1U DO
KUMENTUS.

Graikijos policija įvairiose vietose 
surado daug svarbių revoliucijonierių 
dokumentų ir laiškų, kuriuose smulkiai 
nurodyti sukilimo planai. Daug laiškų 
rasta Graikijos revoliucijos vado Veni- 
zelos.

NAUJAS BELGIJOS M1NISTERIU 
KABINETAS.

Dėl tam tikrų politinių komplika 
cijų atsistatydino Belgijos ministerių 
kabinetas. Naująją Belgijos vyriausy
bė sudarė Van Zeeland—ministeris pir 
mininkas ir užsienių reikalų ministeris 
| naująjį kabinetą įeina įvairių partijų 
atstovai.

NAUJAS INCINDENTAS TARP ITALI 
JOS IR ABISINIJOS.

Iš Romos pranešama, kad Rytų AI 
rikoje, Abisinijos pasienyje, vėl kilo 
naujas incindentas tarp abisiniečių ir 
italų pasienio sargybų. Iš kovo 23 j 
24 d. nakty, įvyko susišaudymai tarp 
abiejų pusių. Vėlesnės žinios praneša, 
kad incindentas likviduotas be dides
nių pasėkų.

RUMUNIJOS KANCLERIS LANKO 
KA1KURIAS EUROPOS VALSTYBES

Rumunijos kancleris ir ministeris 
pirmininkas Tituiescu pradėjo lankyti 
kaikurias Europos valstybes, kur taria
si įvairiais politiniais klausimais. Če 
koslovakijoje Titulosou tarėsi su užsie
nių reik, ministerių Bęneėu. Tolinu Ti 
tulescu važiuoja J Paryžių ir k'tas vie 
tas.

LEVALIS VYKS MASKVON.

Iš Paryžiaus pranešama, k: d Pran 
cūz.jos užsienių reikalų ministeris Pie
rre Levai vyksiąs j Maskvą, tartis su 
Sovietų vyriausybe Europos taikos ir 

kitais politiniais reikalais. Ministério . 
kelionė Maskvon numatoma šių metų 
birželio mėnesį. Prancūzija, lygiai kaip 
ir Anglija, labai susirūpinusi taikos iš
laikymu Europoje. Tam tikslui Pran
cūzija jau užmesgė labai draugingus 
santikius su Italija ir Anglija. Dabar 
numatoma sustiprinti draugiškus santi- 
kius su Sovietais.

GRAIKIJOS SUKILĖLIU TEISMAS.

Graikijos Teismui atiduota 107 su 
kiteliai, dalyvavę paskutinėje Graikijos 
revoliucijoje. Valdžios komisaras pra 
šo Karo Tribunolą nubausti 13 kaltina
mųjų mirtimi, 7 sunkiųjų darbų kalėji
mu iki gyvos galvos ir kitus lengvesnė 
mis bausmėmis. Karo Tribunolas taip 
pat teis ir sukilėlių vadą Venizelos.

TERORISTAS PASMERKTAS MIRTI.

Kubos Karo Tribunolas nubaudė 
mirtimi teroristą Fonveca Luna. kuris 
darė Kuboje teroristinius žygius. Pažy 
mlma, kad Kubos karo teismas pirmą 
kartą nubaudė mirtimi civilinį teroris 
tą. Mirties bausmė bus Įvykdyta ko 
vo 30 d.

LUIS BARTHOU1 RAŠTU VARŽYTI
NĖS.

Iš Paryžiaus pranešama, kad iš 
varžytinių parduodami tragfngai žuvu
sio Prancūzijos ministério Barthou raš
tai ir rankraščiai. Varžytinėse daly 
vauja daug žymių bibliotekorių ir ko
lektorių. Luis Barthou raitų parduota 
jau už 1 243.250 frankų.

VOKIETIJA UŽSTOSIANTI ABISINI
JĄ PRIEŠ ITALUS.

Iš Londono pranešama, kad nau
jas Reicho jgalio'as ministeris Abisini
joje pareiškęs Abisinijos imperatoriui, 
kad Vokietija padėsianti Abisinijai, 
jei kiltų kalas su italais. Vokietija 
duosianti savo karo instruktorius irka 

eskadiiles. Kiek šios žinios turi paimi 
to. sunku pasakyti.

ATŠAUKIA HITLERIO PASKELBTAS 
SĄI.YGOS DĖL VOKIETIJOS GRĮŽI

MO TAUTU SĄJUNGON.

Anglų dienraštis «Daily Telegra
ph» paskelbė sąlygas, kurias Hitleris 
pastatęs anglų mini teriams dėl Vokie
tijos grįžimo Tautų Sąjungon. Iš Ber
lyno pranešama, kad šios skelbiamos 
sąlygos esančios neteisingos. Hitleris 
tokių sąlygų, ypatingai dėl Lenkų kori
doriaus ir Čekoslovakijos teritorijos gra 
žinimo Vokietijai, nestatęs, šios žinios 
turėjusios tikslą sukelti pasaulio atmos 
terą prieš Vokietiją.

Pareiškimas.
Šiuo pranešame visuomenes žiniai 

kad tilpusi korespondencija paskutinio 
me «L. Aido Br.» numery, antrašte 
•Viltiečiui skundžiasi», yra gryna pro 
vokacljii, pačių uckininkų sugalvotą. 
«A’ilties» Sąjunga savo organui, žurna
lui «Viltis», iš niekur jokios pašalpos 
negavo ir nesitiki gauti. Žurnalą leidžia 
Centro Valdyba aavo jėgomis ir tikisi, 
kad žurnalas išsilaikys savo skaitytojų 
bei prenumeratorių lėšomis. Visos 
«Aido» skelbiamos žinios apie gautas 
ir gaunamas pašalpas yra grynas me
las.

(pas.) V. Nalivaika 
«Vilties» S-gos Centro V-bos pirminiu.

(pas.) St. Vancevičius.’ 
Sekretorius.
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SKJCILIIKITJBJsi
TIK „LIETUVY“

A. MAJUS.
(tąsa) 119

D e t r a c ę A o, f. apkalba; šmeižtas.
Detractivo, adj. apkalbamas; 

šmeižiamas.
Detractor, m. apkalbėtojas; šmeiži 

kas.
D e t r a h i d Ô r, m. — detractor.
Detra(h)ir, v. apkalbėti; šmeižti; 

žeminti.
Detrás, adv. užpakaly; ii užpakalio; 

paskiau; por—, ii užpakalio; už nu
garos; prep. — de, už; po.

Detrimento, m. nuostolis; žala. 
Deturpar, v. sudarkyti; sugadinti. 
D ė u, adv. naudojamas prov. de-dėu- 

em-deu, nuo durų prie durų, ko nors 
ieškodamas.

D e u s, m. Dievas; dievaitis.
Deusa, f. dievaitė; dievinama garbi 

narna moteris.
Deusdado, m. Deodotas; Teodoras 

(Dievo duotas).
D e u s - d a r n, m. pasikliovimas vien 

Dievu ir neveikimas; spėliojimas.
Deuterogaroia, f. antros vedy

bos.
Deuteronomio, m. penktoji Mo

zės knyga.
Devagar, adv. palengva; nesku- 

bom.
Devanear, v. fantazuoti; svaičioti; 

klajoti; niekus plepėti.
Devaneio, m. fantazija; vaizduo

ki.
Devassar, v. atrasti; išplėsti; pas

kleisti, paskelbti; tyrinėti; skverbtis, 
briautls; sugadinti; apvilti, suvilioti; 

sudarkyti, išgėdinti; peržengti už
draustą; — se, laisvai atsidarinėti. 

D e v a s s i d adė, f. pasileidimas: pa
leistuvystė.

Devassidūo, f. — devassidade.
'Devasso, adj. viešas; palaidas, pusi 

leidęs; nevaldomas; mulher—a, kek
šė, paleistuvė.

D e v a s t a ę Ao, f. niokojimas; naiki 
nimas.

Devastar, v. niokoti; naikinti.
D e v e, m. debetas; išlaidos.
D e v e d 0 r, m. debitorlus, skolinin 

kas.
D e v e n t re, m. gyvulio žarnos, vi

duriai.
D e v 6 r, v. priderėti; privalyti; būti 

skalnas; — de sėr, re kalingns būti; 
s. m. pareiga.

Devoras, £adv. labai; ištikro; rim
tai.

D e v fi s a, f. aptvaras; ganykla; ąžuo
lynas; miškelis.

Deves ai, m. ganykla; miškelis.
Devido, m. prievolė, pareiga; skola; 

tikrumas; teisingumas; giminystė bl- 
čiuliškumas.

D ė v i o, adj. supainiotas; pamestas; ne 
pareinamas.

D e v i s a, f. šūkis, devizas.
D e v i s a r, v. pastebėti; įžiūrėti.
D e v o ę & o, f. pamaldumas; dievo bai 

mingamas.
Devocionirio, m. maldaknygė. 
Devolução, f. teisės perleidimas;

sugrąžinimas.
Devolutivo, adj. perkeliamas; su

grąžinamas.

D o volu I òr io, adj. — devolutivo. 
Devoluto, adj. tuščias; bergždžias 

(ir gyvulys); negyvenamas; neužim
tas.

D e v o 1 v ir, v. grąžinti; sugrąžinti; 
nepriimti; atiduoti.

Devoradūr, adj. rijamas; valgo
mas; niokojamas

D e v o r a r, v. ryti; valgyti; niokoti; 
naikinti.

Devotamente, adv. pnmaldiškai; 
dievobaimingai.

Devoto, adj. pamaldos, dievobaimin
gas; nuolankus, s. m. šventeiva; šun- 
davatkė.

D e z, num. dešimtis; no dia dez de 
Maio, Gegužės mėn. dešimtą dieną.

Dezanove, num. devyniolika. 
Dez as ei s num. šešiolika.
Dez ase te num. septyniolika. 
Dezembro, m. gruodžio mėnuo. 
Dozė n a, f. dešimtis; dešimtis dienų;

grupė iš dešimties.
D o z č n o, num. dešimtas.
Dezenove, num. — dezanove. 
Dezoito, num. aštuoniolika.
Dia, m. diena; dienos šviesa; para; 

proga; — santo, — sanetitieado, šven 
ta diena, šventė; — util, paprastu, 
savaitės, darbo diena; — feriado, ne
darbo diena; — de anuos, gimimo 
diena; — cheio, — de folga, smagi, 
linksma diena; — iectivo, mokyklos 
darbo diena; — de juizo, paskutinio 
teismo diena; no—de hoje, šiandien, 
dabar; outro—, nesenai; um-sim, 
outro nito, dieną po dienos; — aito, 
dienos šviesa; išaušusi diena; — de

I
 finados, vėlinės; —s, gyvenimo die

nos; periodas; bons—s, arba bom dia, 
labą ritą, labą dieną; mulher a—, pa 
dienė darbininkė.

D i n b a, f. velnienė; dėžutė siūlams 
laikyti (kai kur).

Diabete, m. cukrinė liga, diabetas. 
Diabo, m. velnias; kipšas; com o—, 

velniop; que—, koks velnias; estą 
um frio de todos os -s, pašėlusiai 
(velniškai) šalta.

D i n b ó 1 i c o, adj. velniškas.
D i a b r e t e, m. velniukas, velninki- 

tėlis; toks lošimas kortomis.

(b. d.)

• * •

Pranešimas.
Šiuo pranešu Mokos rajono lietu

vių visuomenės žiniai, kad nuo š. m. 
balandžio 15 d. yra atidaromi prie «Dr 
Vinco Kudirkos» vardo lietuvių moky
klos suaugusiems vakariniai kursai. 
Tat, kam rūpi pagilinti savo žinias ir 
apšviesti protą, tai ta proga gali pasi
naudoti. Tuo reikalu reikia kreiptis ir 
užsirašyti pas «Dr. Vinco Kudirkos» v. 
liet, mokyklos vedėją, Rua Caxlpó, 13.

V. Nalivaika
«Dr. V. Kudirkos» v. liet, 

mokyklos vedėjas.
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Pusi. 7 LIETUVIS Nn .13. (825)

„LIETUVIS“
gaunamas šiosa vielose:

1) Luz stoties kioske.
2) Josė Paulino vaistinėj,
3) . Pfie pašto laiptų ir kampo,
4) Pasų vaistinėj Mokoj, .
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tos 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis,

.......................................................................... .iih.h......  Kiiiiamilllll

DR.
S*. MEITIN.

j Ultravioletiniai spinduliai.
j (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
| Priima: vidurinių, veneros ir nėr
| vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
Í RUA BARÃO ITAPETININGA 
| 37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Gerb. Skaitytojams.
Daug kartų raginami, dar kai- 

kurie mūsų skaitytojai nepasirūpi
no atsilyginti už laikraštį. Kaiku- 
rie iš jų parašę laiškus, prašydami 
nesustabdyti laikraščio siuntinėji
mo ir žadėdami atsilyginti. Mes 
ju pažadams patikėjome ir laikraš
tį siunčiame. Kiti gi visai nieko 
neparašė. Pastariesiems laikraščio 
siuntinėjimų būsimo priversti sus 
tabdyti.

D<r kartą prašome visų gerb. 
skaitytojų, kurie dar nėra savo sko 
lų išlyginę, pasiskubinti tai padary 
ti, nes skolininkai labai apsunkina 
laikraštį.

Mes tikimės, kad mūsų gerb. 
skaitytojai neapvils mūsų.

Administracij a.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

0 1 > MMoterų Gydytojas DR. LORCH 0
Motorų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Moterų Gydytojas DR. LORCH

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt f Rentgeno institutas
S p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- £2 

.skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai. 53
8 PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
Ę] trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. 0

| D r. B. K. ©hipiakoff
H (Maskvos universiteto .1914 m. laidos.)
'gi

Rus Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
13 Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
rįj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
53

S

H
E

Chamados.
JOFRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
girtausiąs kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. ■ Tel. 4-3345. 
Sfio Paulo.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai

* *
<■ Dr. Adolpho Taubkin *

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagii 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque do Caxias 6-A
, (prie Sorocabano stoties)

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
šį ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
* Kalba lietuviškai. #S *

jF Vokiečių fotografijų įstaiga % 
f „BERNARDO,, i 

Įsteigta 1890 metais > 
J Atlieka įvairius darbus foto- 2 
•J grafijų srity. Specialybė padidi- B 
S nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
j pigus. Vyksta į namus fotografijų 1 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 
J ARTHUR SCHMIDT 
iį Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 1 
į Tel. 4-5576 São Paulo.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS
Rua Sllvu Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

MEDICINOS FELČERIS.

Is. Garlo
Rusų medicinos klasinės mokyk 

los su didele 25 ų m. praktika ligoni 
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, š-rį minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, .maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v.

P- P-
gS. Pauly Į rua Anhaia, 100 (B.JRetiro\ 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.
....................................iam ■

A. jazara-snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gera! 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS,
r „ ■

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso
kius liudijimus ir t. t. .1.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

AIIOITICI^ OCOUGNIC-
Rua 15 de Novęmbro Nr. 32. Tel. 2-6393
BIliflrioÉÍIIBW

wiHnnnnniiiniiHiHPiiiíiiiniHiiiii^tniiiiiiiniuNiiiiiaiHiauiiiiiiiiIiiiiiiiiiiHiiiiiiiiSiiiiKHtiiiiiiiiiiiiiiifliiiiiiiiffl

aivakortés j Lietuva irią Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą 

Raul Suares 
Jos. Charlotte 
Lon denier

Kainos

I

. Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo į užklau 
Šimus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą.
Perkame ir parduodame, dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.-

Ez O-Í A ' Ikurta 1900 m-
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

27.

20.
pigios.

3.
4.
4. 35.

i- ■ra. j — -11 ■ . ■ ■■■■■ a, ,, —,hi., ir ■ ■ i ■ u i i ---------
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv'škai 

Itsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
j-rtímEapiiKiiana' r mms: b it n i inrilllliiiimiiiii iii ::raiiiii!ii»iiiiiiii!iiiiiiiiis#«iii«iisMi    
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N r. 13 (32o) lietuvis Pusi. 8

BRAZILIJOS NAUJIENOS LABAI SVARBU!

Respublikos Prezidento vizitas 
Argentinon.

Š a m a d o s

Argentinos ambasadorius Brazili
joj, Ramon Csrcano, lankėsi pas Argen 
tinos prezidentą Augustin Justo, su ku
riuo turėjo ilgoką pasitarimą apie Bra 
zilijos Respublikos Prezidento p. Getu 
lio Vargas vizitą Argentinon, 
tinon. Prezidentui sutikti ir priimti 
ruošiamos didelės iškilmės.

Laivakortės iš visų pasaulio uostų ir į 
visus kraštus. Nedarykite sutaečių ki 

tu, pirma nepasiteiriavę pas mus.
Casa Aliança

Largo Sta Efigenia, 7 (Prie Viaduto til 
to) Tel. 4-1482 Caixa postai 1607

S. Paulo.

Pranešame visiems muzikos mėgė 
jams, kad Lietuvių Namuose, rua Ban
deirantes 92 kiekvieną antradienį nuo 
8 iki 10% vai. vak., duodamos muzi 
kos pamokos Įvairiais instrumentais, 
tiek stygų, tiek pučiamais. Norintieji 
mokytis groti gali užsirašyti pas «Vil
ties» orkestro vedėją pamokų dieną.

«Vilties» Bom Retiro
skyr. Valdyba.

PARSIDUODA NAMAS

skubiai ir labai pigiai. Parduodamas 
dėl važiavimo užsienin. Namas pake
tas aukštai, taip kad apačioje galima 
bile ką pasidėti. Yra krautuvė (galu
tinai dar neužbaigta), du kambariai ir 
virtuvė. Taip du kambariai ir virtu
vė antram aukšte. Viskas puikiai jtai 
syta. Dokumentai iš Notaro yra ant 

rankų. Pasinaudokite gera proga.

Priviso daug vagiliu.

Paskutiniu laiku S. Paulo miesto 
ir estado policija Įvairiose vietose suga 
vo daug vagilių ir plėšikų. Daugiau 
šia plėšikų ir vagių sugauta, kurie už 
siiminėjo mažesniais vagiliavimais ir 
plėšimais.

Paieškojimas

Pasirašyta Anglijos — Brazilijos 
sutartis.

Šiomis dienomis Rio de Janeiro 
pasirašyta sutartis tarp Anglijos ir Bra 
zilijos dėl senųjų komercinių skolų lik 
vidavimo. Sutarti pasirašė Brazilijos 
užs. reik, ministeris Macedo Soares ir 
Anglijos ambasadorius William Seeds.

Brazilijos vata Suomijos rinkoje.

Užsieniu Reikalų Ministerija gavo 
žinias iš Brazilijos ambasados Helsinki 
kad praeitais metais Suomijos rinkoje 
buvo parduota Brazilijos vatos už 4 su 
viršum milijonus suomių markių.

Susektas komunistinis sąmokslas.

Iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
jūrininkų tarpe susektas komunistinis 
sąmokslas. Jūrų ministério Įsakymu 
buvo suimta visa ministerijos sargyba, 
kuri Įtariama sąmoksle. Ant minister! 
jos sienų buvo užrašyti Šukiai: «Valio, 
komunizmas!. Iš viso suimta apie 60 
jūrininkų, kurių 30 nugabenta Į tvirto
vė, o likusieji j salą «Ilha das Cobras.. 
Vėlesnės žinios praneša, kad žinia apie 
susektą sąmokslą dar nepatvirtinta. Su 
imtieji dar bus tardomi ir tik po to pa 
aiškės jų kaltė.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionj Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valšč., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Joną ir Moniką Sinkevičius 
Lazdijų.

4. Sabaliauską Mykolą kilusį 
Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.

5. Bučinską Joną.
6. Dzidoravičių Joną iš Raguvos.
7. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valšč.
8. BivainJ Stasj, Taujėnų valšč. 

Ukmergės apskr.
9. Vilnonj Antaną iš Anykščių m.
10. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
11. Šliužą Joną, iš Anykščių m.
12. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

Pranešame visiems „LITHUANI- 
JOS“ bėgikams, kad š. m. gegužės mėn. 
1 dieną Įvyksta «A volta do Jardim 
America» bėgimas. Bėgikai privalo 
skubiai užsirašyti pas sporto vedėją 
Petrą Jurgutj ir lankytis treniruotėse.

Valdyba.

Villa Zalina, Avenida Zelina Nr. 24

Kas bus, kas nebus,

bet Lietuvis neprašus!

iš

iš

jaunimo

*
Šių metų kovo 17 ir 24 d., sekmadieniais, Liet. Namų salėje 

BANDEIRANTES, 92 «Vilties» Bom Retiro skyrius rengia 
linksmus *

XXXXXXXXXXXXXXX
Moterišku rūbu siu

vėja.
Siuva visokius moteriškus rūbus 

sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

Kovo 17 d. bus vaidinama labai idomi komedija «Namų 
Židinys», p. L. Stanevičiui režisuojant.

Pašto dėžut V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Môoca).

Redakcijoj yra laiškai: XXXXXXXXXXXXXXX
J. Avlasevičiui, V. Bučinskiui, B. 

Baubinui, L. Barauskui, V. Daukšiui, 
A. Daučenskiui, J. Gurskui, B. Galeckui 
V. Grigaliui, L. Jarmalevičiui, J. Jasiū- 
nui, A. Juciui, J. Karveliui, J. Kerui, 
P. Miikienei, O. Maciulevičiui, J. Nie- 
dzielskai, J. Pukeniui, K. Smitui, P. Ta
muliui, M. Vosyliui, K. Zdanevičiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Pranešimai

*

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. nakt.

GR1EŽ .VILTIES. DŪDŲ ORKESTRAS.

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENUĮ

11 > ■ ’ Rua Libero Badarė S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio

Rua 15 de Novembro, 186. Santos

GREITAS SUSISIEKIMAS M A Q C11 I A
GRAŽIUOJU LAIVU IVIMOOIL.IH

Gražiausiai Įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
klasės.

Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
1SLE», «EUBEE», «FORMOSE., «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
'į valgiai.

Šiuo pranešu, kad kitą šeštadieni, 
balandžio 6 d., 4 vai. p. p. L. Namuo
se, rua Bandeirantes, 92 Įvyksta Lietu
vių S-gos Brazilijoj eilinis valdybos po 
sėdis.

Tą pat dieną 5 vai. vok. Įvyks ir 
«Šviesos. D-jos narių — pajininkų su
sirinkimas. Bus renkama nauja valdy 
ba, kontrolės komisija ir kt.

Pirmininkas.

AR TAMSTA JAU UŽSISAKEI 
LIETUVIU JANIMO ŽURNALĄ 

„VIIZTIS”?
Jei dar ne, tai pasiskubink, nei 

pirmojo numerio nedaug liko. Vėliau 
negausite.

Prenumeratą metams tik 8$000, 
pusmečiui — 58000. Atskiras numeris 
l$000.

Adresas: «VILTIS» Caixa postai 
1764 São Paulo.

Šiuo pranešama Vila Anastacio ir 
apylinkės lietuvių moterų žiniai, kad 
labai svarbiais moterų organizacijų rei
kalais pasitarti, š. m. kovo ’mėn. 31 d. 
sekmãdien} 4 vai. p. pietų Dr. Jono Ba 
sanavičiaus vardu lietuvių m los salėje 
r. Camacan, 117, šaukiamas Lietuvių 
Moterų Draugijos V. Anastacio skyriaus 
narių visuotinas susirinkimas.

Lietuvės moterys! Savais reika
lais pasitarti, kaip narės, taip ir prijau
čiančios į susirinkimą ateikite kucskai
tlingiausia!

Skyriaus V bos 
Pirmininkė.

PIGŪS NAMAI
3:5OO$OOO

įvairūs namų tipai iki 19:000
Vienas kambarys 3.00—4.00
Virtuvė —---------- 2.00—2.00

Vonia (banheiro W. C.) 1.00—2.00
Kilnojami bet kuria Brazilijos vietų. Is «cimento asphaltico». (Patentuota sistema), stip

rus, patogus, atlaikantieji bet kokią šilumą arba šalti.
Praktiškas įrengimas: senitarinės instaliacijos, inststaliacija šaltam ir karštam vandeniui, 

latrinai, maudyklei bei voniai, instaliacija elektros šviesos vidaus apšvietimui, yandentekio, viskas 
atliekama snlig São Paulo miesto prefektūros paskelbtomis statybos taisyklėmis.

Statomo namo kaina nurodytą, kada namas statomas vietoje bent 35 kvm. plote. Toliau 
imamas mokestis nuo kvadratinio metro atskirai. Pirkusiems interiore pristatome i artimiausia 
geležinkelio stoti.

Sutarti užsakymai atliekami tik iš kalno įmokėjus bent 3C%.
Prašantiems siunčiame braižinius bei namuu pavizdžius.

Z — I — R — I — V LTD. Inžinieriai Fabrikantai
Fabrikas ir raštine: S. Paulo — rua Voluntários da Patria, 178

Tel. 4-9893. Kalbama rusiškai.
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